

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

Outros atos

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 088/2024 - PROCESSO Nº. 142/2024

ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos dedicados com a cessão em regime de comodato de bomba de infusão para o Pronto Socorro Municipal

Recebimento das Propostas: 05 de agosto de 2024 das 08 horas até 19 de agosto de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 19 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 19 de agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 089/2024 - PROCESSO Nº. 143/2024

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de acessórios médicos e hospitalares para atender o Pronto Socorro Municipal e Unidades de Saúde

Recebimento das Propostas: 07 de agosto de 2024 das 08 horas até 20 de agosto de 2024 às 08 horas.

Abertura das Propostas: 20 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 20 de agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 090/2024 - PROCESSO Nº. 146/2024

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de suprimentos de informática para manutenção dos equipamentos da Municipalidade

Recebimento das Propostas: 14 de agosto de 2024 das 08 horas até 26 de agosto de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 26 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 26 de

agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 094/2024 - PROCESSO Nº. 151/2024

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição e instalação futura de placas mercosul

Recebimento das Propostas: 19 de agosto de 2024 das 08 horas até 30 de agosto de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 30 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 30 de agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 095/2024 - PROCESSO Nº. 152/2024

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de seringas para o programa Insulino-Dependente

Recebimento das Propostas: 15 de agosto de 2024 das 08 horas até 28 de agosto de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 28 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 28 de agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2024 - PROCESSO Nº. 153/2024

ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de telemedicina online

Recebimento das Propostas: 14 de agosto de 2024 das 08 horas até 29 de agosto de 2024 às 08 horas.

Abertura das Propostas: 29 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 29 de agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de

Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 097/2024 - PROCESSO Nº. 154/2024

ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Registro de preços para eventual contratação futura de empresa para a prestação de serviços de limpeza, solda, impermeabilização, sanitização e desinfecção química nas caixas d'água das Unidades da Educação

Recebimento das Propostas: 09 de agosto de 2024 das 08 horas até 23 de agosto de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 23 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 23 de agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/2024 - PROCESSO Nº. 157/2024

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de móveis de escritório para atender a Municipalidade

Recebimento das Propostas: 19 de agosto de 2024 das 08 horas até 02 de setembro de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 02 de setembro de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 02 de setembro de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 099/2024 - PROCESSO Nº. 158/2024

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de baterias para veículos da frota municipal

Recebimento das Propostas: 22 de agosto de 2024 das 08 horas até 04 de setembro de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 04 de setembro de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 04 de setembro de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024 - Crislaine Aparecida Santos - Pregoeira.

Santos - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 101/24 - PROCESSO Nº. 169/24

EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de leite líquido integral, leite em pó integral e leite em pó sem lactose para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Recebimento das Propostas: 1º de agosto de 2024 das 8 horas até 13 de agosto de 2024 às 8 horas

Abertura das Propostas: 13 de agosto de 2024 às 8h10min

Início da Sessão de Disputa de Lances: 13 de agosto de 2024 às 9 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 15 de julho de 2024 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 103/24 - PROCESSO Nº. 171/24

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de kit de natalidade para recém-nascido para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Recebimento das Propostas: 5 de agosto de 2024 das 8 horas até 15 de agosto de 2024 às 8 horas

Abertura das Propostas: 15 de agosto de 2024 às 8h10min

Início da Sessão de Disputa de Lances: 15 de agosto de 2024 às 9 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 15 de julho de 2024 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/24 - PROCESSO Nº. 172/24

COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de papel sulfite para atendimento de toda a Municipalidade

Recebimento das Propostas: 7 de agosto de 2024 das 8 horas até 19 de agosto de 2024 às 8 horas

Abertura das Propostas: 19 de agosto de 2024 às 8h10min

Início da Sessão de Disputa de Lances: 19 de agosto de 2024 às 9 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 15 de julho de 2024 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 105/24 - PROCESSO Nº. 173/24

Objeto: Aquisição de veículos para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Recebimento das Propostas: 9 de agosto de 2024 das 8 horas até 21 de agosto de 2024 às 8 horas

Abertura das Propostas: 21 de agosto de 2024 às 8h10min

Início da Sessão de Disputa de Lances: 21 de agosto de 2024 às 9 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 225 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 19 de julho de 2024 - Carolina Aparecida Franco de Freitas - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2024 - PROCESSO Nº 180/2024

ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de impressora compacta wireless

Recebimento das Propostas: 30 de julho de 2024 às 08 horas até 13 de agosto de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 13 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Preços: 13 de agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/ Fax (14) 3711-2500 - Ramal 216 - bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de julho de 2024 - Raquel Molina Negrão - Pregoeira.**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 109/24 - PROCESSO Nº. 181/24

COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI

Objeto: Registro de Preços visando futura aquisição de Dieta Enteral para atender pacientes do Programa Nutricional do Município

Recebimento das Propostas: 29 de julho de 2024 das 08 horas até 08 de agosto de 2024 às 08 horas

Abertura das Propostas: 08 de agosto de 2024 às 08h10min

Início da Sessão de Disputa de Lances: 08 de agosto de 2024 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação - Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 - Ramal 233 - www.bllcompras.com - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 23 de julho de 2024 - Olga Mitiko Hata - Pregoeira.**

TERMO DE DELIBERAÇÃO - SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2024 - PROCESSO Nº 131/2024

CONSIDERANDO a necessidade de readequação do Termo de Referência/Edital. O Senhor **CESAR AUGUSTO LUCIANO FRANCO MORELLI**, Secretário Municipal de Transportes e Serviços, no uso de suas atribuições legais, **DETERMINA** a suspensão da abertura do Processo em epígrafe **SINE DIE. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de julho de 2024.**

ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 069/24 - Processo nº. 119/24

Fica adjudicado as Empresas **MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - EPP**, no valor global de **R\$ 19.528,99 (dezenove mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa e nove centavos)**, **BOARETO & RUIZ LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 1.095,57 (hum mil, noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos)**, **GWC INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRÔNICOS LTDA - EPP**, no valor global de **R\$ 22.183,80 (vinte e dois mil, cento e oitenta e três reais e oitenta centavos)**, **PERONTI SUPLEMENTOS INDUSTRIAIS LTDA**, no valor global de **R\$ 3.688,38 (três mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e oito centavos)**, **NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - EPP**, no valor global de **R\$ 1.264,00 (hum mil, duzentos e sessenta e quatro reais)**, **LANÇA PRODUTOS - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME**, no valor global de **R\$ 2.892,55 (dois mil, oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta e cinco centavos)**, **PROINDEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)**, **HOBBY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP**, no valor global de **R\$ 13.125,00 (treze mil, cento e vinte e cinco reais)** e **AZ METAL LTDA - ME**, no valor global de **R\$ 2.260,00 (dois mil, duzentos e sessenta reais)**, objetivando registro de preços para futura aquisição de ferramentas para utilização pelo Departamento de Tecnologia da Informação - DTI. **Adjudicado em: 18/07/2024.** Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal de Administração.

Pregão Eletrônico nº. 085/24 - Processo nº. 139/24

Fica **ADJUDICADO** as empresas **EMP COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO LTDA ME**, Valor Global: **R\$ 2.289.200,00 (Dois milhões, duzentos e oitenta e nove mil e duzentos reais)**, **USINA DO VALE CONSTRUTORA LTDA**, Valor Global: **R\$ 762.007,50 (Setecentos e sessenta e dois mil, sete reais e cinquenta centavos)** e **IDEAL ASFALTO RÁPIDO LTDA ME**, Valor Global: **R\$ 254.840,00 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais)**, cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de massa asfáltica quente e fria e emulsão asfáltica. **Adjudicado em: 16/7/2024.** Cesar Augusto Luciano Franco Morelli - Secretário Municipal de Transportes e

Serviços da Estância Turística de Avaré.

Pregão Eletrônico nº. 086/24 - Processo nº. 140/24

Fica **ADJUDICADO** a empresa **ULTRALICIT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME**, no valor global de **R\$ 39.900,00 (Trinta e nove mil e novecentos reais)**, cujo objeto é o registro de preços para futura aquisição de óculos para pacientes cadastrados através de Avaliação Social. **Adjudicado em: 22/7/2024.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

HOMOLOGAÇÃO

Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal de Administração da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 7.210/23 e conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº. 14.133/21; **HOMOLOGA** as empresas **MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - EPP (lote 01, 06, 15, 16, 23, 31, 42, 49, 50, 55, 64, 65), BOARETO & RUIZ LTDA - ME (lote 02, 03, 04, 07, 12, 34, 51, 52, 53, 56, 61), GWC INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRONICOS LTDA - EPP (lote 11, 60), PERONTI SUPLEMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (lote 20, 26, 30), NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - EPP (lote 32), LANÇA PRODUTOS - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (lote 39, 40, 71), PROINDEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME (lote 41, 72), HOBBY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP (lote 46, 76) e AZ METAL LTDA - ME (lote 73)**, responsáveis pelo registro de preços para futura aquisição de ferramentas para utilização pelo Departamento de Tecnologia da Informação - DTI, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 069/24 - Processo nº. 119/24. Homologado em: 18/07/2024.**

Cesar Augusto Luciano Franco Morelli - Secretário Municipal de Transportes e Serviços da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 7.210/23; **HOMOLOGA** as empresas **EMP COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO LTDA ME (Itens 01 e 04), USINA DO VALE CONSTRUTORA LTDA (Item 02) e IDEAL ASFALTO RÁPIDO LTDA ME (Item 05)**, responsáveis pelo registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de massa asfáltica quente e fria e emulsão asfáltica, relativa ao **Pregão Eletrônico nº 085/24 - Processo nº 139/24. Homologado em: 16/7/2024.**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso

IV da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 7.210/23; **HOMOLOGA** a empresa **ULTRALICIT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME**, responsável pelo registro de preços para futura aquisição de óculos para pacientes cadastrados através de Avaliação Social, relativa ao **Pregão Eletrônico nº 086/24 - Processo nº 140/24. Homologado em: 22/7/2024.**

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 069/24 - Processo nº. 119/24

Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA - EPP

Valor Global: R\$ 19.528,99 (dezenove mil, quinhentos e vinte e oito reais e noventa e nove centavos)

Detentora: BOARETO & RUIZ LTDA - ME

Valor Global: R\$ 1.095,57 (hum mil, noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos)

Detentora: GWC INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ELETRÔNICOS LTDA - EPP

Valor Global: R\$ 22.183,80 (vinte e dois mil, cento e oitenta e três reais e oitenta centavos)

Detentora: PERONTI SUPLEMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Valor Global: R\$ 3.688,38 (três mil, seiscentos e oitenta e oito reais e trinta e oito centavos)

Detentora: NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - EPP

Valor Global: R\$ 1.264,00 (hum mil, duzentos e sessenta e quatro reais)

Detentora: LANÇA PRODUTOS - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

Valor Global: R\$ 2.892,55 (dois mil, oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta e cinco centavos)

Detentora: PROINDEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME

Valor Global: R\$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)

Detentora: HOBBY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP

Valor Global: R\$ 13.125,00 (treze mil, cento e vinte e cinco reais)

Detentora: AZ METAL LTDA - ME

Valor Global: R\$ 2.260,00 (dois mil, duzentos e sessenta reais)

Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de ferramentas para utilização pelo Departamento de Tecnologia da Informação - DTI

Data da Assinatura da Ata de Registro: 18/07/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 085/24 - Processo nº. 139/24

Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: EMP COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO LTDA ME

Valor Global: R\$ 2.289.200,00 (Dois milhões, duzentos e oitenta e nove mil e duzentos reais)

Detentora: USINA DO VALE CONSTRUTORA LTDA

Valor Global: R\$ 762.007,50 (Setecentos e sessenta e dois mil, sete reais e cinquenta centavos)

Detentora: IDEAL ASFALTO RÁPIDO LTDA ME

Valor Global: R\$ 254.840,00 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e quarenta reais)

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de massa asfáltica quente e fria e emulsão asfáltica

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 16/7/2024

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 086/24 - Processo nº. 140/24

Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: ULTRALICIT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME

Objeto: Registro de preços para futura aquisição de óculos para pacientes cadastrados através de Avaliação Social

Valor Global: R\$ 39.900,00 (Trinta e nove mil e novecentos reais)

Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 22/7/2024

TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 013/23 - PROCESSO N.º 366/23

Considerando Comunicação Interna nº 805451, enviada pela Secretaria Municipal da Fazenda, na qual solicita a alteração da **CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO N.º 206/2023**, portanto os atos praticados por este setor deverão ser rratificados e assinados pelas partes, conforme segue:

Inclui-se:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

(...) A Instituição Financeira creditará diariamente, em conta específica do Município, o valor total da arrecadação realizada, juntamente com o débito das tarifas por documento recebido.

O valor creditado deverá estar disponível para utilização pela Contratante. (...)

Ficam ratificados os demais termos do referido **Contrato**.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 196/2023 - PROCESSO N.º 291/2023

Considerando a Comunicação Interna nº 818647, enviada pelo Almoxarifado Central, a qual solicita a alteração da razão social da Detentora da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 364/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 196/2023 - PROCESSO N.º 291/2023**, portanto os atos praticados por este setor deverão ser rratificados e assinados pelas partes, conforme segue:

Onde se lia:

(...) e de outro lado a empresa **ROMEU UNO ME**, cadastrada no CNPJ sob o número 96.281.746/0001-90, com sede na Rua Arandu, nº444 - Jardim São Paulo - CEP.: 18.705-570 - Avaré/SP - telefone (14) 3732-1843 - e-mail: unoautoeletrica@hotmail.com, neste ato representada pelo senhor **ROMEU UNO**, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG nº16.185.878 e inscrito no CPF/MF sob nº 060.105.968-90, residente e domiciliado na cidade de Avaré/SP - de ora em diante denominada, **DETENTORA (...)**

Agora se leia:

(...) e de outro lado a empresa **ROMEU UNO E UNO**, cadastrada no CNPJ sob o número 96.281.746/0001-90, com sede na Rua Arandu, nº444 - Jardim São Paulo - CEP.: 18.705-570 - Avaré/SP - telefone (14) 3732-1843 - e-mail: unoautoeletrica@hotmail.com, neste ato representada pela senhora **ALEXANDRINA QUINTILIANO UNO**, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG nº21.873.714-2 e inscrita no CPF/MF sob nº 274.752.598-89, residente e domiciliado na cidade de Avaré/SP - de ora em diante denominada, **DETENTORA (...)**

Ficam ratificados os demais termos da referida **Ata de Registro**.

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **INEXIGIBILIDADE N.º 022/2023 - PROCESSO N.º 230/2023 (Contrato nº 114/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a senhora **ONDINA ZANDONA SANTOS** objetivando a locação do imóvel situado à Rua Rio de Janeiro, nº 1800, Centro, Avaré/SP, para a instalação do gabinete da Secretaria da Administração, Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal, Setor de Patrimônio, Telefonia e Controle Interno pelo período da reforma do Centro Administrativo Municipal, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **03 de julho de 2025**, no valor global de **R\$ 37.773,27 (trinta e sete mil, setecentos e setenta e três reais e vinte e sete centavos)**. Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal da Administração.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 115/2023 - PROCESSO N.º 175/2023 (Contrato nº 116/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **CENTRO DE TECNOLOGIA ARMAZÉM DATACENTER LTDA**, objetivando a prestação de serviços técnicos de solução e segurança de proteção de dados em nuvem

contendo instalação, configuração e treinamento para o armazenamento de até 10 TB, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **07 de julho de 2025**, no valor total de **R\$ 28.500,00 (vinte e oito mil, quinhentos reais)**. Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal da Administração da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** da Ata de registro de Preços na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N° 125/2023 - PROCESSO N° 191/2023 (Ata de Registro n° 237/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **ATLÂNTICA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, objetivando registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais, máquinas, equipamentos e mão de obra para execução de serviços de manutenção preventiva, correção, reparações, adaptações, modificações e implantação de acessibilidade (NBR 9050-2020) em prédios próprios e em locais onde a execução destes serviços seja de responsabilidade da municipalidade, com prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços até **19 de julho de 2025**. Josiane Aparecida Medeiros de Jesus - Secretária Municipal da Educação da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** da ata de registro de preços na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N° 126/2023 - PROCESSO N° 192/2023 (Ata de Registro n° 252/2023)**, que faz entre si a **Prefeitura da Estância Turística de Avaré** e a empresa **ATLÂNTICA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, objetivando registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais, máquinas, equipamentos e mão de obra para execução de serviços de manutenção preventiva, correção, reparações, adaptações, modificações e implantação de acessibilidade (NBR 9050-2020) em prédios próprios e em locais onde a execução destes serviços seja de responsabilidade da municipalidade, com prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços até **24 de julho de 2025**. Alexandre Leal Nigro - Secretário Municipal de Planejamento e Obras da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** a ata de registro de preço na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N° 145/2023 - PROCESSO N° 223/2023 (Ata de Registro n° 261/2023)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **GOMES, LUCAS & CIA COMÉRCIO DE GÁS LTDA** objetivando o registro de preços para eventual aquisição futura de recarga de gás P-45 para as EMEBs de Ensino Fundamental, EMEBs de Ensino Infantil, Creches e Escolas Estaduais do Município, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **27 de julho de 2025**, no valor global de **R\$ 576.000,00 (quinhentos e setenta e seis mil reais)**. Josiane Aparecida Medeiros de Jesus - Secretária Municipal da Educação.

Fica **PRORROGADO** a ata de registro de preço na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N° 146/2023 -**

PROCESSO N° 224/2023 (Ata de Registro n° 299/2023), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **ANGELO RIBEIRO DE LIMA ME** objetivando o registro de preços para futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, distribuição, fornecimento e entrega de gêneros alimentícios, ponto a ponto nos setores: Residência Terapêutica do Município de Avaré e Centro de Atenção Psicossocial de Avaré CAPS II, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **27 de agosto de 2025**, no valor global de **R\$ 83.029,44 (Oitenta e três mil, vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

TERMO DE REVOGAÇÃO

Fica **REVOGADO** os **Itens 34, 48, 49, 79, 86, 98, 100, 106, 158, 172, 202 e 221** do **PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/24 - PROCESSO N° 115/24**, cujo objeto é o registro de preços para futura aquisição de ferramentas de construção para a Secretaria de Serviços, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 24/7/2024**. Cesar Augusto Luciano Franco Morelli - Secretário Municipal de Transportes e Serviços da Estância Turística de Avaré.

Fica **REVOGADO** os **Itens 08, 09, 10, 13, 14, 18, 27, 28, 29, 33, 35, 36, 37, 38, 43, 44, 45, 47, 57, 58, 59, 62, 63, 67, 69, 70, 74, 75, 05, 17, 19, 21, 22, 24, 25, 48, 54, 66, 68** do **PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/24 - PROCESSO N° 119/24**, objetivando registro de preços para futura aquisição de ferramentas para utilização pelo Departamento de Tecnologia da Informação - DTI, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal nº 14.133/21. **Revogado em: 18/07/2024**. Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal de Administração.

.....

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 118/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: BOARETO & RUIZ LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Adesivo transparente base resinas sintéticas, tipo veda calha, viscoso especificação técnica: adesivo para colar; a base de solvente orgânico, resinas sintéticas, borrachas termoplásticas e aditivos; apresentado na forma de líquido viscoso, cor transparente (incolor) ou cor alumínio, tipo veda calha; para vedação de calhas, telhas, rufos, pingadeiras galvanizadas, selante para madeira, metal, fibrocimento; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, produto vedante que dispensa uso de solda, validade de 12 meses a partir da entrega.	30	UN	R\$ 16,00	R\$ 480,00
22	Disco para ferro de corte 12": Disco de Corte; Produzido Em Oxido de Alumínio; Diâmetro de 12 (304,8 Mm); Furo Central de 5/8 (15,9 Mm); Espessura de 1/8 (3,2 Mm); No Maximo 5100 Rpm (80m/s); Com Duas Telas; Indicado para Cortes de Aco e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	150	UN	R\$ 26,88	R\$ 4.032,00
29	Eletrodo para ferro fundido (caixa 05kg) 3,25mm: Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 80-110 A.	38	UN	R\$ 431,90	R\$ 16.412,20
43	Jogos de dobradiça 3,5 polegadas, com 3 dobradiça e parafusos.	188	UN	R\$ 12,40	R\$ 2.331,20
45	Manta impermeabilizante, base de asfalto modificado, 40cm especificação técnica: manta impermeabilizante; a base de asfalto modificado; com polimeros elastomericos (el); com estrutura de nao tecido de filamentos de poliester, tipo iii; com acabamento em aluminio na face exposta; com 40cm de largura, espessura de 4mm; c/ absorção max. de 1,5%; com flexibilidade a bx. Temp. de -5°C (mínima); com ponto de amolecimento entre o calor mínimo de 95°C, rolo de com 10 metros.	15	UN	R\$ 94,64	R\$ 1.419,60

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
86	Adesivo transparente base resinas sintéticas, tipo veda calha, viscoso especificação técnica: adesivo para colar; a base de solvente orgânico, resinas sintéticas, borrachas termoplásticas e aditivos; apresentado na forma de líquido viscoso, cor transparente (incolor) ou cor alumínio, tipo veda calha; para vedação de calhas, telhas, rufos, pingadeiras galvanizadas, selante para madeira, metal, fibrocimento; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, produto vedante que dispensa uso de solda, validade de 12 meses a partir da entrega.	10	UN	R\$ 16,00	R\$ 160,00
113	Eletrodo para ferro fundido (caixa 05kg) 3,25mm: Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 80-110 A.	12	UN	R\$ 431,90	R\$ 5.182,80
129	Manta impermeabilizante, base de asfalto modificado, 40cm especificação técnica: manta impermeabilizante; a base de asfalto modificado; com polimeros elastomericos (el); com estrutura de nao tecido de filamentos de poliester, tipo iii; com acabamento em aluminio na face exposta; com 40cm de largura, espessura de 4mm; c/ absorção max. de 1,5%; com flexibilidade a bx. Temp. de -5°C (mínima); com ponto de amolecimento entre o calor mínimo de 95°C, rolo de com 10 metros.	05	UN	R\$ 94,64	R\$ 473,20
166	Vedador, espuma de poliuretano expansiva monocomponente, aerosol especificação técnica: vedador; espuma de poliuretano expansiva monocomponente; baixo teor de sólidos; para utilizado para fixação, preenchimento e isolamento; frasco aerosol com 500 ml.	12	UN	R\$ 27,50	R\$ 330,00
168	Vidro Incolor para máscara de solda 51X108 MM, pacote com 10 unidades.	05	PC	R\$ 29,00	R\$ 145,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 119/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: ROGÉRIO DE LIMA SOUZA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Aditivo para Argamassa; Solução de Sais Inorgânicos; Acelerador de Pega e	04	UN	R\$ 95,00	R\$ 380,00

	Endurecimento; para Argamassa e Concreto; Calçadas e Pisos, Reparos e Chumbamentos Urgentes; Livre de Cloretos para Utilização Em Concreto Armado; acondicionados em Balde 18 l.				
07	CAL PARA PINTURA: (cal p/ pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 kgs; conforme NBRs 7175,9205,9206).	900	SC	R\$ 14,75	R\$ 13.275,00
08	CAL PARA REBOCO HIDRATADA CP III, SACOS DE 20 KG: (cal hidratada; composto de calcário tipo CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110; especificação conforme NBR 7175, e o produto devera ser entregue com a fispq, conforme NBR 14725).	263	SC	R\$ 20,40	R\$ 5.365,20
16	CIMENTO COMUM CP II 32, SACOS DE 50 KG: (cimento portland composto (CP II-z); composto de pozolana; com resistência de 32 mpa; faixa de percent. em peso de clínquer+sulf.calcio 94-76%; c/ faixa de porcentagem de material pozolânico de 6-14%; c/ faixa de porcentagem de material carbonático de 0-10%; embalagem em sacos de papel tipo kraft; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de oxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; com limite de tempo de fim de pega menor ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite de tempo de início de pega maior ou igual a 1 hora; normatização conforme NBR 11578, eb-208, mb1153, etc).	2025	SC	R\$ 40,40	R\$ 81.810,00
17	Cumeeira Fibro Cimento Articulada 1,10m: Largura (cm): 50; Comprimento (cm): 110; Altura (cm): 0,1.	75	UN	R\$ 90,25	R\$ 6.768,75
18	Cumeeira; de cerâmica, para telha de cerâmica tipo paulista; com comprimento de 41 cm, espessura de 2 cm; com largura de 16 cm, altura de 7 cm, predominante vermelho cerâmica; formato ondulado; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes e garantia mínima de 05 anos.	375	UN	R\$ 3,20	R\$ 1.200,00

19	Cumeeira; de cerâmica; com comprimento de 41cm; com largura de 21cm; na cor vermelha, resinada; tipo colonial; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes.	375	UN	R\$ 3,10	R\$ 1.162,50
21	Disco – para ferro de corte 9”: Disco de Corte; Produzido Em Óxido de Alumínio; Diâmetro de 9 (230mm); Furo Central de 7/8 (22,2mm); Espessura de 1/8 (3mm); Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	113	UN	R\$ 8,90	R\$ 1.005,70
24	Disco de corte 300mm: Corte: Refrigerado; Diâmetros da lâmina: 300MM; Diâmetro do furo do disco: 25,4mm; Espessura do segmento:3,5mm; Altura do segmento: 10mm; Rotação máxima: 6400 rpm; corta blocos de concreto, concreto verde, mas também asfalto, tijolo, pedra natural, alvenaria, canos, calcários e materiais de construção abrasivos.	15	PC	R\$ 367,15	R\$ 5.507,25
28	Eletrodo para ferro (caixa 05 kg) 3,25, 7018: Tensão: 20-30V; Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 110-150A.	150	UN	R\$ 94,52	R\$ 14.178,00
31	Fechaduras externa profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	188	UN	R\$ 53,00	R\$ 9.964,00
32	Fechaduras externas profundidade da caixa 46mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 50mm, comprimento da caixa 131mm, distância entre o furo de fixação da testa 173mm, material aço.	75	UN	R\$ 59,00	R\$ 4.425,00
33	Fechaduras para banheiro profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	38	UN	R\$ 48,50	R\$ 1.843,00
39	Grade para Telha Canaleta, Calhete, Calhetão, Canaletão 49.	150	UN	R\$ 4,95	R\$ 742,50
40	Grade para Telha Canaleta, Calhete, Calhetão, Canaletão 90.	150	UN	R\$ 14,20	R\$ 2.130,00
41	Haste Ferro Reta Telha 1/4x300 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	1125	UN	R\$ 2,65	R\$ 2.981,25
42	Haste Ferro Reta Telha 5/16x500 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	1125	UN	R\$ 5,50	R\$ 6.187,50

47	Metalon 25x25 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (25x25)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	UN	R\$ 61,70	R\$ 4.627,50
49	Metalon 50x30 #16: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (50x30)mm; Com Espessura de 1,55mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	BAR	R\$ 110,00	R\$ 8.250,00
50	Parafuso para Telha 5/16x110 (anel de vedação, arroela, porca).	1125	UN	R\$ 0,62	R\$ 697,50
51	Parafuso para Telha 5/16x150 (anel de vedação, arroela, porca).	563	UN	R\$ 0,90	R\$ 506,70
52	Porta de madeira de 0,60 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 185,00	R\$ 13.875,00
53	Porta de madeira de 0,62 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 279,00	R\$ 20.925,00
55	Porta de madeira de 0,72 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 300,00	R\$ 22.500,00
56	Porta de madeira de 0,80 cm larg. x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 165,00	R\$ 12.375,00
57	Porta de madeira de 0,82 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 320,00	R\$ 24.000,00
58	Porta de madeira de 0,90 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 195,00	R\$ 14.625,00
59	Porta de madeira de 0,92 cm x 2,10 x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	PÇ	R\$ 310,00	R\$ 23.250,00
60	Porta de madeira de 1,00 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 350,00	R\$ 26.250,00
61	Porta de madeira de 1,02 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	75	UN	R\$ 450,00	R\$ 33.750,00
66	Telhas de barro tipo portuguesa: Largura (cm): 24,1; Comprimento (cm): 40,4; Altura (cm): 1,5.	750	UN	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
67	Telhas de barro tipo romana: Largura (cm): 23,9; Comprimento (cm): 40,3; Altura (cm): 1,5.	750	UN	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00
68	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,53.	90	UN	R\$ 48,75	R\$ 4.387,50
69	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,83.	120	UN	R\$ 58,10	R\$ 6.972,00
70	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,13.	15	UN	R\$ 71,90	R\$ 1.078,50

71	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,44.	38	UN	R\$ 69,65	R\$ 2.646,70
72	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,05.	38	UN	R\$ 96,90	R\$ 3.682,20
73	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,66.	38	UN	R\$ 108,00	R\$ 4.104,00
74	Telhas Fibrocimento 8 mm, medida 2,13.	15	UN	R\$ 123,90	R\$ 1.858,50
81	Tubo de ferro galvanizado 1. ¼" x 2mm.	15	UN	R\$ 295,00	R\$ 4.425,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
87	Aditivo para Argamassa; Solução de Sais Inorgânicos; Acelerador de Pega e Endurecimento; para Argamassa e Concreto; Calçadas e Pisos, Reparos e Chumbamentos Urgentes; Livre de Cloretos para Utilização Em Concreto Armado; acondicionados em Balde 18 l.	01	UN	R\$ 95,00	R\$ 95,00
88	Barra chata 1. ½" x 5/16": Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 1/2 x 5/16 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 118,00	R\$ 1.416,00
92	CAL PARA PINTURA: (cal p/ pintura; composto de carbonato de cálcio; embalagem com 8 kgs; conforme NBRs 7175,9205,9206).	300	SC	R\$ 14,75	R\$ 4.425,00
93	CAL PARA REBOCO HIDRATADA CP III, SACOS DE 20 KG: (cal hidratada; composto de calcário tipo CH-III; com plasticidade maior ou igual a 110; especificação conforme NBR 7175, e o produto devera ser entregue com a fispq, conforme NBR 14725).	87	SC	R\$ 20,40	R\$ 1.774,80
98	Chapa de ferro galvanizada 2 x 1 (24): Medindo (2000x1000)mm; Com Espessura chapa N. 24; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Galvanizado.	05	UN	R\$ 124,73	R\$ 623,65
100	CIMENTO COMUM CP II 32, SACOS DE 50 KG: (cimento portland composto (CP II-z); composto de pozolana; com resistência de 32 mpa; faixa de percent. em peso de clínquer+sulf.calcio 94-76%; c/ faixa de porcentagem de material pozolânico de 6-14%; c/ faixa de porcentagem de material carbonático de 0-10%; embalagem em	675	SC	R\$ 40,40	R\$ 27.270,00

	sacos de papel tipo kraft; com limite de porcentagem de resíduo insolúvel menor ou igual a 16%; com limite de porcentagem de perda ao fogo menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de óxido de magnésio menor ou igual a 6,5%; limite de porcentagem de trióxido de enxofre menor ou igual a 4%; limite de porcentagem de anidrido carbônico menor ou igual a 5%; com limite de tempo de fim de pega menor ou igual a 10 horas; limite de expansibilidade a frio/quente menor ou igual a 5 mm; limite de tempo de início de pega maior ou igual a 1 hora; normatização conforme NBR 11578, eb-208, mb1153, etc).				
101	Cumeeira Fibro Cimento Articulada 1,10m: Largura (cm): 50; Comprimento (cm): 110; Altura (cm): 0,1.	25	UN	R\$ 90,25	R\$ 2.256,25
102	Cumeeira; de cerâmica, para telha de cerâmica tipo paulista; com comprimento de 41 cm, espessura de 2 cm; com largura de 16 cm, altura de 7 cm, predominante vermelho cerâmica; formato ondulado; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes e garantia mínima de 05 anos.	125	UN	R\$ 3,20	R\$ 400,00
103	Cumeeira; de cerâmica; com comprimento de 41cm; com largura de 21cm; na cor vermelha, resinada; tipo colonial; para atender uma inclinação de 30 a 40 graus; fabricada conforme normas NBR/ABNT vigentes.	125	UN	R\$ 3,10	R\$ 387,50
105	Disco – para ferro de corte 9”: Disco de Corte; Produzido Em Óxido de Alumínio; Diâmetro de 9 (230mm); Furo Central de 7/8 (22,2mm); Espessura de 1/8 (3mm); Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	37	UN	R\$ 8,90	R\$ 329,30
112	Eletrodo para ferro (caixa 05 kg) 3,25, 7018: Tensão: 20-30V; Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 110-150A.	50	UN	R\$ 94,52	R\$ 4.726,00
115	Fechaduras externa profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	62	UN	R\$ 53,00	R\$ 3.286,00
116	Fechaduras externas profundidade da caixa 46mm, distância da entrada da chave ao	25	UN	R\$ 59,00	R\$ 1.475,00

	centro da maçaneta 50mm, comprimento da caixa 131mm, distância entre o furo de fixação da testa 173mm, material aço.				
117	Fechaduras para banheiro profundidade da caixa 61mm, distância da entrada da chave ao centro da maçaneta 53mm, comprimento da caixa 122mm, distância entre o furo de fixação da testa 171mm, material aço.	12	UN	R\$ 48,50	R\$ 582,00
120	Ferro mecânico 1/2": Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 1/2"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma Nbr/abnt 11294.	25	UN	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
123	Grade para Telha Canaleta, Calhete, Calhetão, Canaletão 49.	50	UN	R\$ 4,95	R\$ 247,50
124	Grade para Telha Canaleta, Calhete, Calhetão, Canaletão 90.	50	UN	R\$ 14,20	R\$ 710,00
125	Haste Ferro Reta Telha 1/4x300 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	375	UN	R\$ 2,65	R\$ 993,75
126	Haste Ferro Reta Telha 5/16x500 mm, com anel de vedação, arruela e porca.	375	UN	R\$ 5,50	R\$ 2.062,50
127	Jogos de dobradiça 3,5 polegadas, com 3 dobradiça e parafusos.	62	UN	R\$ 12,50	R\$ 775,00
130	Metalon 20x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (20x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
131	Metalon 25x25 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (25x25)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 61,70	R\$ 1.542,50
132	Metalon 30x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (30x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	25	UN	R\$ 62,00	R\$ 1.550,00
133	Metalon 50x30 #16: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (50x30)mm; Com Espessura de 1,55mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural;	25	BAR	R\$ 110,00	R\$ 2.750,00

	para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.				
134	Parafuso para Telha 5/16x110 (anel de vedação, arroela, porca).	375	UN	R\$ 0,62	R\$ 232,50
135	Parafuso para Telha 5/16x150 (anel de vedação, arroela, porca).	187	UN	R\$ 0,90	R\$ 168,30
136	Porta de madeira de 0,60 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 185,00	R\$ 4.625,00
137	Porta de madeira de 0,62 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 279,00	R\$ 6.975,00
139	Porta de madeira de 0,72 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
140	Porta de madeira de 0,80 cm larg. x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 165,00	R\$ 4.125,00
141	Porta de madeira de 0,82 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 320,00	R\$ 8.000,00
142	Porta de madeira de 0,90 cm x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 195,00	R\$ 4.875,00
143	Porta de madeira de 0,92 cm x 2,10 x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	PÇ	R\$ 310,00	R\$ 7.750,00
144	Porta de madeira de 1,00 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00
145	Porta de madeira de 1,02 mt x 2,10 alt. x 3,5 encabeçada, madeira pinus.	25	UN	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00
149	Selante de silicone elástico, cinza especificação técnica: selante de silicone; elástico, monocomponente, de baixo modulo; cura total em 24 horas; a base de poliuretano; na cor cinza; para selar juntas da construção civil; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g, validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação.	07	UN	R\$ 16,00	R\$ 112,00
150	Telhas de barro tipo portuguesa: Largura (cm): 24,1; Comprimento (cm): 40,4; Altura (cm): 1,5.	250	UN	R\$ 2,00	R\$ 500,00
151	Telhas de barro tipo romana: Largura (cm): 23,9; Comprimento (cm): 40,3; Altura (cm): 1,5.	250	UN	R\$ 2,00	R\$ 500,00
152	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,53.	30	UN	R\$ 48,75	R\$ 1.462,50
153	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 1,83.	40	UN	R\$ 58,10	R\$ 2.324,00
154	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,13.	05	UN	R\$ 71,90	R\$ 359,50

155	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 2,44.	12	UN	R\$ 69,65	R\$ 835,80
156	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,05.	12	UN	R\$ 96,90	R\$ 1.162,80
157	Telhas Fibrocimento 6 mm, medida 3,66.	12	UN	R\$ 108,00	R\$ 1.296,00
158	Telhas Fibrocimento 8 mm, medida 2,13.	05	UN	R\$ 123,90	R\$ 619,50
165	Tubo de ferro galvanizado 1. ¼" x 2mm.	05	UN	R\$ 295,00	R\$ 1.475,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 120/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: AÇOS MOURA PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
03	Barra chata 1. ½" x 5/16": Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 1/2 x 5/16 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	38	UN	R\$ 105,00	R\$ 3.990,00
13	Chapa de ferro galvanizada 2 x 1 (24): Medindo (2000x1000)mm; Com Espessura chapa N. 24; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Galvanizado.	15	UN	R\$ 104,33	R\$ 1.564,95
14	Chapa de ferro preta 2 x 1 (18) 1,2: Chapa de Ferro; Lisa; Medindo 2,00 x 1,00 M; Com Espessura de 1,2 Mm (chapa 18); Devendo Ser Entregue Na Cor Preta.	15	UN	R\$ 158,26	R\$ 2.373,90
15	Chapa galvanizada 50 x 1 (bobina): Chapa de Aço; Aço Galvanizado; Medindo 1m de Largura e 50m de comprimento; Com Espessura de chapa N. 26; Laminado a Frio; Lisa.	02	UN	R\$ 1.850,00	R\$ 3.700,00
35	Ferro chato 3/4 x 1/8: Ferro chato, Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 3/4 x 1/8 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	38	UN	R\$ 21,86	R\$ 830,68
37	Ferro mecânico 3/8": Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 3/8"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma Nbr/abnt	75	UN	R\$ 24,77	R\$ 1.857,75

	11294.				
46	Metalon 20x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (20x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	UN	R\$ 46,34	R\$ 3.475,50
48	Metalon 30x20 #18: Tubo Retangular; Ferro Metalon; Medindo (30x20)mm; Com Espessura de 1,25mm; Tipo Liso; Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; barra de 6,00m.	75	UN	R\$ 56,64	R\$ 4.248,00
76	Tubo de ferro aço carbono 1. ½" x 2,65mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 1. 1/2"; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.	38	UN	R\$ 105,86	R\$ 4.022,68
77	Tubo de ferro aço carbono 1" x 2mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.	38	UN	R\$ 50,39	R\$ 1.914,82
78	Tubo de ferro aço carbono 2. ½" x 2,65mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.	38	UN	R\$ 209,30	R\$ 7.953,40
79	Tubo de ferro aço carbono 3 x 2,65 mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 3."; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.	38	UN	R\$ 253,73	R\$ 9.641,74

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 121/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: SANTAÇO PRODUTOS SIDERÚRGICOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	Barra chata 1. x ¼": de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com	38	UN	R\$ 59,00	R\$ 2.242,00

	Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 x 1/4 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.				
09	Cantoneira 1 x 1/8: de Ferro; Medindo (1 x 1), Com Espessura de 1/8; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	38	UN	R\$ 52,46	R\$ 1.993,48
10	Cantoneira 1. ¼" x 3/16: de Ferro; Medindo (1.1/4 x 1.1/4), Com Espessura de 3/16; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	38	UN	R\$ 98,38	R\$ 3.738,44
11	Cantoneira 2. ½" x 3/16?: de Ferro; Medindo (2 1/2 x 2 1/2), Com Espessura de 3/16; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	38	UN	R\$ 193,00	R\$ 7.334,00
36	Ferro mecânico ½": Barra ferro Macica; de Aco Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 1/2"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma Nbr/abnt 11294.	75	UN	R\$ 41,90	R\$ 3.142,50
38	Ferro mecânico 5/8": Barra ferro Macica; de Aco Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 5/8"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma Nbr/abnt 11294.	75	UN	R\$ 68,51	R\$ 5.138,25

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
89	Barra chata 1. ¼" x ¼": de Aco Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 ¼ x ¼ Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	BAR	R\$ 89,58	R\$ 1.074,96
90	Barra chata 1. x ¼": de Aco Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 x 1/4 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 59,00	R\$ 708,00
91	Barra chata 2" x ½": Barra Macica Metais Ferrosos; de Aco Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 2 x 1/2 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	05	UN	R\$ 286,89	R\$ 1.434,45
94	Cantoneira 1 x 1/8: de Ferro; Medindo (1 x 1), Com Espessura de 1/8; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	12	UN	R\$ 52,46	R\$ 629,52
95	Cantoneira 1. ¼" x 3/16: de Ferro; Medindo	12	UN	R\$ 98,38	R\$ 1.180,56

	(1.1/4 x 1.1/4), Com Espessura de 3/16; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.				
96	Cantoneira 2. 1/2" x 3/16?: de Ferro; Medindo (2 1/2 x 2 1/2), Com Espessura de 3/16; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	12	UN	R\$ 193,00	R\$ 2.316,00
118	Ferro chato 1 x 1/8: Ferro chato, Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 1 x 1/8 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 35,71	R\$ 428,52
119	Ferro chato 3/4 x 1/8: Ferro chato, Barra Macica Metais Ferrosos; de Aço Carbono Sae 1020; No Formato Chato; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6 Metros; Medindo 3/4 x 1/8 Polegada; para Ser Utilizada Em serralheria.	12	UN	R\$ 27,21	R\$ 326,52
121	Ferro mecânico 3/8": Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 3/8"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma Nbr/abnt 11294.	25	UN	R\$ 31,74	R\$ 793,50
122	Ferro mecânico 5/8": Barra ferro Macica; de Aço Sae 1020; No Formato Redondo; do Tipo Lisa; Com Comprimento de 6,00 Metros; Medindo 5/8"; Devendo Ser Entregue Laminado; para Ser Utilizada Em Serralheria, Conforme Norma Nbr/abnt 11294.	25	UN	R\$ 68,51	R\$ 1.712,75
160	Tubo de ferro aço carbono 1. 1/2" x 2,65mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 1. 1/2"; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.	12	UN	R\$ 161,99	R\$ 1.943,88
161	Tubo de ferro aço carbono 1" x 2mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralheria; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.	12	UN	R\$ 64,99	R\$ 779,88
162	Tubo de ferro aço carbono 2. 1/2" x 2,65mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros,	12	UN	R\$ 275,99	R\$ 3.311,88

	Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralharia; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.				
163	Tubo de ferro aço carbono 3 x 2,65 mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 3."; Com Espessura de 2,65 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralharia; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.	12	UN	R\$ 266,99	R\$ 3.203,88
164	Tubo de ferro aço carbono 4" x 3mm: Tubo Redondo; de Aço, sem costura; Medindo 4"; Com Espessura de 3 Mm; Liso; com 6 metros, Devendo Ser Entregue Com Acabamento Natural; para Ser Utilizado Em Serralharia; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes.	12	UN	R\$ 293,00	R\$ 3.516,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 122/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
20	Disco para ferro de corte 7": Disco de Corte; Oxido de Alumínio A30, Tipo 41; Diâmetro 7 (177,8mm); Furo Central 7/ 8 (22,2mm); Espessura 3,0mm; Rpm Max 8500; Reforço 2 Telas; Utilizado Em Esmerilhadeira Angular para Corte Deligas de Metais Ferrosos; Conforme Abnt Nbr 15230 e Iso 603-15.	113	UN	R\$ 4,59	R\$ 518,67
44	Lubrificante aerossol; líquido, desengripante, multiuso; utilizado em para neutralizar oxidações e proteção de partes cromadas, dobradiças, motos; composto de blenda de óleo lubrificante, aditivo antioxidante, aditivo anticorrosivo, essência; butano e propano como propelente, antioxidante eliminador de água da superfície; embalagem com 300 ml validade de 24 meses.	38	UN	R\$ 7,90	R\$ 300,20
65	Selante de silicone elástico, cinza especificação técnica: selante de silicone; elástico, monocomponente, de baixo modulo; cura total em 24 horas; a base de poliuretano; na cor cinza; para selar juntas da construção civil; acondicionado em tubo ou bisnaga com aproximadamente 400g,	23	UN	R\$ 15,79	R\$ 363,17

	validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação.				
75	Trincos tipo tarjeta 2 "tipo borboleta".	150	PÇ	R\$ 5,49	R\$ 823,50

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
104	Disco para ferro de corte 7": Disco de Corte; Oxido de Alumínio A30, Tipo 41; Diâmetro 7 (177,8mm); Furo Central 7/ 8 (22,2mm); Espessura 3,0mm; Rpm Max 8500; Reforço 2 Telas; Utilizado Em Esmerilhadeira Angular para Corte Deligas de Metais Ferrosos; Conforme Abnt Nbr 15230 e Iso 603-15.	37	UN	R\$ 4,59	R\$ 169,83
128	Lubrificante aerosol; liquido, desengripante, multiuso; utilizado em para neutralizar oxidações e proteção de partes cromadas, dobradiças, motos; composto de blenda de óleo lubrificante, aditivo antioxidante, aditivo anticorrosivo, essência; butano e propano como propelente, antioxidante eliminador de água da superfície; embalagem com 300 ml validade de 24 meses.	12	UN	R\$ 7,90	R\$ 94,80
159	Trincos tipo tarjeta 2 "tipo borboleta".	50	PÇ	R\$ 5,49	R\$ 274,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 123/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: AGRO COMERCIAL GES LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
26	Eletrodo (caixa 05 kg) 2,5 mm, 6013: Classificações: AWS/ASME SFA 5.1 – E6013; Composição Química; Elemento: C; Percentagem nominal: 0.06%; Elemento: Si Percentagem nominal: 0.22%; Deposição; Corrente: 75 - 110 A; Diâmetro: 2.5mm.	150	UN	R\$ 100,97	R\$ 15.145,50
27	Eletrodo (caixa 05 kg) 3,25 mm, 6013: Tensão: 18-28V; Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 80-150A.	150	UN	R\$ 95,11	R\$ 14.266,50

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
110	Eletrodo (caixa 05 kg) 2,5 mm, 6013: Classificações: AWS/ASME SFA 5.1 –	50	UN	R\$ 100,97	R\$ 5.048,50

	E6013; Composição Química; Elemento: C; Percentagem nominal: 0.06%; Elemento: Si Percentagem nominal: 0.22%; Deposição; Corrente: 75 - 110 A; Diâmetro: 2.5mm.				
111	Eletrodo (caixa 05 kg) 3,25 mm, 6013; Tensão: 18-28V; Diâmetro: 3,25mm; Corrente: 80-150A.	50	UN	R\$ 95,11	R\$ 4.755,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 124/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: ZILOTUDO PRODUTOS LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
82	Vedador, espuma de poliuretano expansiva monocomponente, aerosol especificação técnica: vedador; espuma de poliuretano expansiva monocomponente; baixo teor de sólidos; para utilizado para fixação, preenchimento e isolamento; frasco aerosol com 500 m.	38	UN	R\$ 27,90	R\$ 1.060,20
84	Vidro Incolor para máscara de solda 51X108 MM, pacote com 10 unidades.	15	PC	R\$ 29,50	R\$ 442,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 125/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA EPP

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
97	Cantoneira 3/4 x 1/8: e Ferro; Medindo (3/4 x 3/4), Com Espessura de 1/8; com 6 m de comprimento, para Ser Utilizada Serralheria.	12	UN	R\$ 49,33	R\$ 591,96
99	Chapa de ferro preta 2 x 1 (18) 1,2: Chapa de Ferro; Lisa; Medindo 2,00 x 1,00 M; Com Espessura de 1,2 Mm (chapa 18); Devendo Ser Entregue Na Cor Preta.	05	UN	R\$ 269,90	R\$ 1.349,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 126/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: RABELO MAGAZINE COMÉRCIO LTDA ME

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	----	----------------	-------------

106	Disco para ferro de corte 12": Disco de Corte; Produzido Em Oxido de Alumínio; Diâmetro de 12 (304,8 Mm); Furo Central de 5/8 (15,9 Mm); Espessura de 1/8 (3,2 Mm); No Maximo 5100 Rpm (80m/s); Com Duas Telas; Indicado para Cortes de Aço e Metais Ferrosos Em Geral; Conforme Abnt Nbr 15230 e En 12413.	50	UN	R\$ 16,80	R\$ 840,00
-----	---	----	----	-----------	------------

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 011/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 004/24 – **ATA DE REGISTRO:** 127/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: IDALBERTO CARDOZO DA SILVA & CIA LTDA ME

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
108	Disco de corte 300mm: Corte: Refrigerado; Diâmetros da lâmina: 300MM; Diâmetro do furo do disco: 25,4mm; Espessura do segmento:3,5mm; Altura do segmento: 10mm; Rotação máxima: 6400 rpm; corta blocos de concreto, concreto verde, mas também asfalto, tijolo, pedra natural, alvenaria, canos, calcários e materiais de construção abrasivos.	05	PC	R\$ 344,90	R\$ 1.724,50

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 031/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 023/24 – **ATA DE REGISTRO:** 113/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de papel sulfite A4 para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: PRIMER SOLUÇÕES LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Papel Sulfite branco Formatos: A4 (210 x 297 mm) Gramatura: 75 g/m². Embalagem: Deverá proporcionar proteção contra a exposição direta a umidade. Certificação: Produto com certificação ambiental. Pacote com 500 folhas, caixa com 10 pacotes.	600	CX	R\$ 179,95	R\$ 107.970,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 031/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 023/24 – **ATA DE REGISTRO:** 114/24

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de papel sulfite A4 para todas as Unidades de Saúde, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

DETENTORA: JM LICITAÇÕES LTDA ME

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	Papel Sulfite branco Formatos: A4 (210 x 297 mm) Gramatura: 75 g/m². Embalagem:	200	CX	R\$ 256,99	R\$ 51.398,00

Deverá proporcionar proteção contra a exposição direta a umidade. Certificação: Produto com certificação ambiental. Pacote com 500 folhas, caixa com 10 pacotes.				
--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/4/2024

PROCESSO: 043/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 029/24 – **ATA DE REGISTRO:** 133/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de itens de hortifruti para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: JOICE ARIANA SCHIMIDT 32856716881

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	ABACATE FORTUNA: formato piriforme, com casca verde e polpa amarela; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; com peso unitário aproximadamente de 600 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	150	KG	R\$ 4,80	R\$ 720,00
02	ABACAXI PÉROLA: deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores características; deverá estar maduro, uniforme, e pronto para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; isentos de podridão e ferimentos, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa; tamanho médio; unidade do item pesando entre 1,5 e 1,8 quilogramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	338	UN	R\$ 7,40	R\$ 2.501,20
03	ABÓBORA: madura, de primeira qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	225	KG	R\$ 4,00	R\$ 900,00
04	ABOBRINHA: deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo; deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm; coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 4,50	R\$ 1.687,50
05	ACELGA: acelga; alongada, de primeira qualidade; apresentando coloração branco creme e nervuras brancas; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho; não podendo apresentar os defeitos	113	KG	R\$ 5,00	R\$ 565,00

	como: podridão, manchado e murcho; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
07	ALHO COMUM: selecionado, graúdo, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante; a polpa deve ser clara; os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa; não deverá apresentar bulbo chocho, brotado, mofado, dano por praga ou doença; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	300	KG	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
09	BANANA NANICA: de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.875	KG	R\$ 6,50	R\$ 12.187,50
10	BATATA DOCE: lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 5,10	R\$ 382,50
11	BATATA INGLESA: variedade bintje, monalisa; lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.875	KG	R\$ 10,00	R\$ 18.750,00
13	BETERRABA VERMELHA: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação	375	KG	R\$ 4,50	R\$ 1.687,50

	deste produto é quilograma (kg).				
14	BRÓCOLIS: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	113	KG	R\$ 11,00	R\$ 1.243,00
15	CEBOLA REDONDA BRANCA: deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha; o calibre deverá ser de 5 a 6 cm; não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	488	KG	R\$ 8,00	R\$ 3.904,00
16	CENOURA TIPO 1: sem folhas, tamanho médio, novo, de primeira qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; as cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	675	KG	R\$ 11,00	R\$ 7.425,00
17	CHEIRO VERDE: de primeira qualidade, folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 150 e 200 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	150	UN	R\$ 2,42	R\$ 363,00
19	CHUCHU: verde-claro; de primeira qualidade; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, murcho, passado; deformação grave, ferimento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	113	KG	R\$ 8,00	R\$ 904,00
20	COUVE-FLOR: couve flor; de primeira qualidade; branca; apresentando inflorescência com formato globular ou	113	KG	R\$ 12,00	R\$ 1.356,00

	semiglobular; coloração branca a branco creme; o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão ou fermento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
21	COUVE MANTEIGA: nova, de primeira qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	375	UN	R\$ 6,26	R\$ 2.347,50
23	LARANJA PERA: nova, de primeira qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.125	KG	R\$ 4,00	R\$ 4.500,00
24	MAÇÃ NACIONAL: variedade tipo fuji; deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico. as maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150 g. ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 9,00	R\$ 3.375,00
26	MANDIOCA: tipo branca/amarela, primeira qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas; descascada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	263	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.052,00
27	MANDIOQUINHA: mandioquinha; amarela especial; peso por unidade maior que 200 gramas; coloração da casca amarela e da polpa amarela intensa; o lote devera apresentar homogeneidade visual de	75	KG	R\$ 10,00	R\$ 750,00

	tamanho e coloração; não apresentar defeitos como escurecimento, fermento, podridão, deformação grave; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
28	MANGA PALMER: de primeira qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 9,72	R\$ 3.645,00
29	MARACUJÁ: redondo, casca lisa, graúdo, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 9,00	R\$ 3.375,00
30	MELANCIA: graúda, primeira qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças; ausentes de sujidades, parasitas e larvas; deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	1.500	KG	R\$ 4,80	R\$ 7.200,00
31	PEPINO COMUM: novo, de primeira qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolor, sujidades, ferrugem, isentos de lesões de origem física ou mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 6,00	R\$ 2.250,00
32	QUIABO: formato cilíndrico, liso e coloração da casca verde a verde escura; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, murcho, fermento ou passado; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 20,40	R\$ 1.530,00
33	REPOLHO BRANCO/VERDE: primeira qualidade, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do	263	UN	R\$ 4,20	R\$ 1.104,60

	manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).				
34	REPOLHO ROXO: repolho; roxo, cabeça arredondada; apresentando coloração das folhas roxas e textura lisa; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: ferimento, podridão, dano por praga; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 7,00	R\$ 525,00
35	RÚCULA: rúcula; da terra; variedade cultivada; com coloração verde escura brilhante e sabor suave; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar os defeitos como amarelado e murcho; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 6,49	R\$ 486,75
36	TANGERINA PONKAN: ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; livre de sujidades, parasitas e larvas; deverão ter o peso entre 100 e 150 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	600	KG	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
37	TOMATE PARA SALADA: grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho; devesa apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	900	KG	R\$ 4,00	R\$ 3.600,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
38	ABACATE FORTUNA: formato piriforme, com casca verde e polpa amarela; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de	50	KG	R\$ 4,80	R\$ 240,00

	tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, passado, ferido, queimado de sol grave, defeito de casca grave ou danificado por praga; com peso unitário aproximadamente de 600 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
39	ABACAXI PÉROLA: deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabores características; deverá estar maduro, uniforme, e pronto para consumo, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; isentos de podridão e fermentos, problemas na polpa e na casca, e defeitos na coroa; tamanho médio; unidade do item pesando entre 1,5 e 1,8 quilogramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	112	UN	R\$ 7,40	R\$ 828,80
40	ABÓBORA: madura, de primeira qualidade, tamanho médio, casca sã, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 4,00	R\$ 300,00
41	ABOBRINHA: deverão estar frescas, sãs, inteiras, limpas, no ponto de maturação adequado para consumo; deverão apresentar comprimento entre 20 a 22 cm; coloração verde brilhante, firme sem rachadura ou furos; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 4,50	R\$ 562,50
42	ACELGA: acelga; alongada, de primeira qualidade; apresentando coloração branco creme e nervuras brancas; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho; não podendo apresentar os defeitos como: podridão, manchado e murcho; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 5,00	R\$ 185,00
44	ALHO COMUM: selecionado, graúdo, diâmetro de 5 a 6 cm, dentes grandes, consistência firme e recobertos pela película firme e brilhante; a polpa deve ser clara; os bulbos deverão estar frescos, de ótima qualidade, limpos e livres de umidade externa anormal, podendo ter a película branca ou roxa; não deverá apresentar bulbo chocho, brotado, mofado, dano por praga ou doença; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	100	KG	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
46	BANANA NANICA: de primeira qualidade,	625	KG	R\$ 6,50	R\$ 4.062,50

	grau médio de amadurecimento, com cascas sãs, sem rupturas, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em pencas íntegras, unidades em torno de 100 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
47	BATATA DOCE: lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 12 e 16 cm e largura de 9 a 13 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 5,10	R\$ 127,50
48	BATATA INGLESA: variedade bintje, monalisa; lisa, selecionada, graúda; deverão estar frescas e sãs, inteiras, firmes, lavadas ou escovadas, com coloração uniforme, com aroma, cor e sabor típicos, livre de umidade externa anormal; deverão estar isentas de podridão, brotos, esverdeadas, danos profundos; comprimento aproximado da unidade entre 10 e 12 cm e diâmetro de 4,5 a 6 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	625	KG	R\$ 10,00	R\$ 6.250,00
49	BERINJELA: nova, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 4,90	R\$ 122,50
50	BETERRABA VERMELHA: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 4,50	R\$ 562,50
51	BRÓCOLIS: sem folhas, tamanho médio, de primeira qualidade, coloração uniforme, frescos, verde-escuro, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 11,00	R\$ 407,00
52	CEBOLA REDONDA BRANCA: deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade,	163	KG	R\$ 8,00	R\$ 1.296,00

	sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha; o calibre deverá ser de 5 a 6 cm; não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
53	CENOURA TIPO 1: sem folhas, tamanho médio, novo, de primeira qualidade, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; as cenouras deverão ter o comprimento entre 14 e 16 cm; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	225	KG	R\$ 11,00	R\$ 2.475,00
56	CHUCHU: verde-claro; de primeira qualidade; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão, murcho, passado; deformação grave, ferimento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 8,00	R\$ 296,00
57	COUVE-FLOR: couve flor; de primeira qualidade; branca; apresentando inflorescência com formato globular ou semiglobular; coloração branca a branco creme; o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos podridão ou ferimento; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	37	KG	R\$ 12,00	R\$ 444,00
60	LARANJA PERA: nova, de primeira qualidade, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie; uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho; casca sã, sem rupturas, ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	375	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.500,00
61	MAÇÃ NACIONAL: variedade tipo fuji; deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico. as maçãs deverão ter o peso entre 100 e 150 g. ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme,	125	KG	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00

	com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
62	MAMÃO: variedade tipo formosa; deverão estar frescos e são, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico; os mamões deverão apresentar peso entre 1,5 a 1,8 quilogramas, mais da metade da casca deverá estar amarelada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 7,55	R\$ 566,25
63	MANDIOCA: tipo branca/amarela, primeira qualidade, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, sem fermentos ou defeitos, não fibrosa, higienizadas, isentas de umidade, sujidades, parasitas e larvas; descascada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	87	KG	R\$ 4,00	R\$ 348,00
64	MANDIOQUINHA: mandioquinha; amarela especial; peso por unidade maior que 200 gramas; coloração da casca amarela e da polpa amarela intensa; o lote devesa apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como escurecimento, fermento, podridão, deformação grave; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 10,00	R\$ 250,00
65	MANGA PALMER: de primeira qualidade aspecto globoso, acondicionar frutos mistos: verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, com boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 9,72	R\$ 1.215,00
66	MARACUJÁ: redondo, casca lisa, graúdo, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00
67	MELANCIA: graúda, primeira qualidade, devem ser firmes, isentas de deformação, danos mecânicos e doenças; ausentes de sujidades, parasitas e larvas; deverá	500	KG	R\$ 4,80	R\$ 2.400,00

	apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; com ausência de sujidades, parasitas e larvas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).				
69	QUIABO: formato cilíndrico, liso e coloração da casca verde a verde escura; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, murcho, fermento ou passado; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	25	KG	R\$ 20,40	R\$ 510,00
70	REPOLHO BRANCO/VERDE: primeira qualidade, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, folhas sãs, sem rupturas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	87	UN	R\$ 4,20	R\$ 365,40
73	TANGERINA PONKAN: ser fresca, de primeira qualidade, frutos com 60 a 70% de maturação, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, para consumo imediato. com polpa e casca firmes e intactas sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias, destinado ao consumo "in natura", estar fresca; livre de sujidades, parasitas e larvas; deverão ter o peso entre 100 e 150 gramas; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	200	KG	R\$ 4,50	R\$ 900,00
74	TOMATE PARA SALADA: grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade, com casca sã, sem rupturas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho; deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	300	KG	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/4/2024

PROCESSO: 043/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 029/24 – **ATA DE REGISTRO:** 134/24

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de itens de hortifruti para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

**DETENTORA: PRIMÁRIO MINI MERCADO LTDA ME
COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
06	ALFACE CRESPA: verde, nova, de primeira qualidade, folhas sãs, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	1.125	UN	R\$ 5,00	R\$ 5.625,00
08	ALMEIRÃO: almeirão; de primeira; devendo apresentar coloração verde médio; o lote deverá ter homogeneidade visual de tamanho; não apresentar os defeitos como: murcho, amarelado e manchado; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 5,59	R\$ 419,25
12	BERINJELA: nova, de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, sem ferimentos ou defeitos, isento de corpos estranhos ou terra aderida à superfície; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	75	KG	R\$ 3,40	R\$ 255,00
18	CHICÓRIA: chicória; com as folhas verde-escuras e o centro branco-amarelado; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como aparência amarelada, murcho ou podre; unidade do item pesando entre 400 e 500 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 6,19	R\$ 464,25
22	HORTELÃ: em maço, com peso de 250 gramas; com folhas em formato oval, bordos serrilhados, ponta aguda e base arredondada; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos murcho e amarelado; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	75	UN	R\$ 3,94	R\$ 295,50
25	MAMÃO: variedade tipo formosa; deverão estar frescos e sãos, inteiros, limpos e apresentar cor, odor e sabor característico; os mamões deverão apresentar peso entre 1,5 a 1,8 quilogramas, mais da metade da casca deverá estar amarelada; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	225	KG	R\$ 7,55	R\$ 1.698,75

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
43	ALFACE CRESPA: verde, nova, de primeira qualidade, folhas sãs, frescas, sem rupturas, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	375	UN	R\$ 5,00	R\$ 1.875,00
45	ALMEIRÃO: almeirão; de primeira; devendo apresentar coloração verde médio; o lote deverá ter homogeneidade visual de tamanho; não apresentar os defeitos como: murcho, amarelado e manchado; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	25	UN	R\$ 5,59	R\$ 139,75
54	CHEIRO VERDE: de primeira qualidade, folhas interinas, com talo, graúdas, sem manchas, com coloração uniforme, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra, sujidades parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 150 e 200 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	50	UN	R\$ 2,42	R\$ 121,00
55	CHICÓRIA: chicória; com as folhas verde-escuras e o centro branco-amarelado; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como aparência amarelada, murcho ou podre; unidade do item pesando entre 400 e 500 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	25	UN	R\$ 6,19	R\$ 154,75
58	COUVE MANTEIGA: nova, de primeira qualidade, folhas sãs e inteiras, sem rupturas, talos inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e do transporte; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	125	UN	R\$ 6,26	R\$ 782,50

59	HORTELÃ: em maço, com peso de 250 gramas; com folhas em formato oval, bordos serrilhados, ponta aguda e base arredondada; devendo o lote apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos murcho e amarelado; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	25	UN	R\$ 3,94	R\$ 98,50
68	PEPINO COMUM: novo, de primeira qualidade, liso, com polpa intacta e limpa; tamanho e coloração uniformes típicos da variedade, sem manchas bolores, sujidades, ferrugem, isentos de lesões de origem física ou mecânica; a unidade de cotação deste produto é quilograma (kg).	125	KG	R\$ 6,16	R\$ 770,00
71	REPOLHO ROXO: repolho; roxo, cabeça arredondada; apresentando coloração das folhas roxas e textura lisa; o lote devera apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar os defeitos como: fermento, podridão, dano por praga; unidade do item pesando entre 500 e 700 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	25	UN	R\$ 5,00	R\$ 125,00
72	RÚCULA: rúcula; da terra; variedade cultivada; com coloração verde escura brilhante e sabor suave; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho; não apresentar os defeitos como amarelado e murcho; unidade do item pesando entre 250 e 350 gramas; a unidade de cotação deste produto é quantidade (un).	25	UN	R\$ 6,49	R\$ 162,25

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/4/2024

PROCESSO: 044/24 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 030/24 – **ATA DE REGISTRO:** 135/24

OBJETO: Registro de preços para aquisição de lanches e refrigerante para a Secretaria Municipal de Cultura

DETENTORA: VANESSA APARECIDA CUNHA SAVAROLI 32420699866

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
03	Tipo X-Salada – Conter: pão de hamburguer pesando no mínimo 100 gramas, hamburguer bovino pesando no mínimo 180 gramas, muçarela, alface e tomate, acompanhados de 02 sachês de maionese, 02 sachês de mostarda e 02 sachês de ketchup.	3.500	UN	R\$ 14,65	R\$ 51.275,00
04	Tipo X-Frango – Conter: pão de hamburguer pesando no mínimo 100	3.500	UN	R\$ 14,15	R\$ 49.525,00

	gramas, peito de frango desfiado pesando no mínimo 180 gramas, muçarela, alface e tomate, acompanhados de 02 sachês de maionese, 02 sachês de mostarda e 02 sachês de ketchup.				
05	Tipo Bauru – Conter: pão francês baguete pesando no mínimo 100 gramas, presunto, muçarela, alface e tomate, acompanhados de 02 sachês de maionese, 02 sachês de mostarda e 02 sachês de ketchup.	3.000	UN	R\$ 14,15	R\$ 42.450,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/4/2024

PROCESSO: 256/2023 – ELETRÔNICO: 172/2023 – ATA DE REGISTRO: 324/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais gráficos para todos os setores da saúde, conforme edital.

GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.000 blo	Receituário CONTROLADO – Notificação de receita azul B2-1 Dimensões: Medida aproximada: 10,5 x 23,5 cm – Folha azul com impressão em preto Referência: Blocos/ 50 unidades. Numerados – a definir através da requisição da notificação de receita, enviada ao fornecedor.	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
04	2.000 blo	FICHA DE REQUISIÇÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNOSE E TERAPIA (SADT) - contendo 100 folhas cada bloco, sendo confeccionadas na cor branca, medindo 15 x 21 cm (tamanho A5); gramatura do papel em 90 g.	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
05	100.000 unid	ENVELOPE DE PRONTUÁRIO: Modelo: papel kraft pardo liso, com abertura superior, medidas aproximadas: 22,5 x 33,5 – 80 g, escrito em preto.	R\$ 0,54	R\$ 54.000,00
06	300 blo	GUIA DE REFERÊNCIA: Dimensões, medidas aproximadas, 21,0 x 29,7 cm impresso em papel A4, branco escrito em preto, frente e verso 75 g/m ² e capa. Blocos com 100 folhas.	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
07	1.200 blo	MAPA DE CONSULTA (FRA): Dimensões, medidas aproximadas, 21,5 x 40 cm, impresso em folha A4, branco escrito em preto, 75 g/m ² e capa. Blocos com 100 folhas.	R\$ 8,82	R\$ 10.584,00
08	5.000 blo	FOLHA DE ATENDIMENTO: Dimensões aproximadas 21,0 x 29,7 cm, impresso em folha A4, branco escrito em preto 75	R\$ 5,97	R\$ 29.850,00

		g/m² e capa. Blocos com 100 folhas.		
09	30 blo	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL – APAC Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75g/ m². Referência: bloco 100 unidades.	R\$ 23,48	R\$ 704,40
10	300 blo	ENCAMINHAMENTO PARA UNESP Descrição: Encaminhamento para UNESP (formulário próprio) - página 1 frente e verso Pagina 2 – somente frente Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 7,89	R\$ 2.367,00
11	500 blo	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO Descrição: Declaração de comparecimento Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x150 mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
12	500 blo	ATESTADO Descrição: Atestado médico para afastamento de atividades Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x150 mm, impresso em papel A4 75 g/m² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
13	250 blo	CONTROLE DE TRÁFICO DE VIAGENS – Dimensões: folhas de aproximadamente 15x21 cm, cor branca, escrita em preto na frente, impresso em papel offset branco e capa com papel kraft – Numerados a definir através da AF. Referência: 50 blocos c/ 100 folhas	R\$ 3,99	R\$ 997,50
17	360 blo	RELATÓRIO DE ATENDIMENTO AO ACIDENTADO DO TRABALHO – RAAT Dimensões, aproximadas 210 mm x 297 mm, impresso em folha A4 branco estrito em preto, blocos com 50 unidades.	R\$ 3,89	R\$ 1.400,40
20	10 tal	AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE – folhas numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas – a definir na solicitação da Autorização de Fornecimento (AF). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g	R\$ 58,99	R\$ 589,90

		Talões com 50 folhas impresso na Frente, nas cores branca, azul, amarela, rosa.		
21	05 tal	NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA - folhas numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas – a definir na solicitação da Autorização de Fornecimento (AF). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g. Talões com 50 folhas impresso na Frente, nas cores branca, azul, amarela, rosa.	R\$ 62,29	R\$ 311,45
22	10 tal	TERMO DE COLHEITA DE AMOSTRA – folhas numeradas em 4 vias/cores:1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas - a definir na solicitação da Autorização de Empenho (AE). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g. Talões com 50 folhas impresso na Frente e Verso, nas cores branca, azul, amarela, rosa.	R\$ 44,99	R\$ 449,90
23	10 tal	FICHA INTERDITO – Vigilância Sanitária. Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 150 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso na Frente, na cor Branca.	R\$ 26,10	R\$ 261,00
24	100 tal	BOLETIM DE ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE – Escrita em preto. Dimensão aproximada 220 mm x 300 mm. Gramatura 75 g. Talões com 100 folhas, impresso na Frente, na cor Branca.	R\$ 8,34	R\$ 834,00
25	100.000 unid	FÔLDER DENGUE – escrita e imagens coloridas. Dimensão aproximada 290 mm x 200 mm. Gramatura 120 g. Impresso em Frente e Verso, Colorido.	R\$ 0,18	R\$ 18.000,00
26	100 tal	PROVIDÊNCIAS EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA- Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso na Frente, na cor Branca.	R\$ 9,99	R\$ 999,00
27	50 tal	FORMULÁRIO ANEXO 2-PORTARIA CVS 10/2017 – Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso em Frente e Verso , na cor Branca.	R\$ 9,99	R\$ 499,50
28	100 blo	FORMULÁRIO DE INFORMAÇÃO EM	R\$ 10,49	R\$ 1.049,00

		VIGILÂNCIA SANITÁRIA – Anexo V. Uma via frente e verso e uma somente frente. Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Bloco com 120 folhas, impresso em Frente e Verso + Frente, na cor Branca.		
29	10 tal	FORMULÁRIO DE EQUIPAMENTOS – Subanexo V.2. Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso em Frente e Verso	R\$ 31,97	R\$ 319,70
30	50 tal	FOLHA DE RECLAMAÇÃO vigilância Sanitária. Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 75 g. Talões com 50 folhas, impresso na Frente, na cor Branca	R\$ 10,99	R\$ 549,50
31	5.000 unid	PASTA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO – Cor azul. Escrita em preto. Medidas aproximadas: aberta 45 cm x 31 cm e fechada 22,5 cm x 31 cm – orelhas e dobra. Gramatura 180 g. Impresso na Frente, na cor Azul.	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00
32	100 unid	CARTÃO DE AMOSTRA DE PRODUTO COLETADO – Vigilância Sanitária. Escrita em preto. Medidas aproximadas: 90 mm x 190 mm. Gramatura 180 g. Impresso na Frente.	R\$ 2,43	R\$ 243,00
36	10 blo	SOLICITAÇÃO DE HISTOPATOLÓGICO Descrição: Solicitação de exame histopatológico (biópsia) Cor: Branco escrito em azul Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m ² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 46,00	R\$ 460,00
39	3.000 unid	CARTÃO GESTANTE Descrição: Carteira de gestante para acompanhamento de pré natal Modelo papel cartão 180 g dobra em 3 partes Cor: colorido conforme modelo anexo Dimensões: Medidas fechada 210x100mm – aberta 210x297mm Referência: Unidade	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00
41	36 blo	RECEITUÁRIO OFTALMOLOGIA Dimensões (medida aproximada): 15,0 x 20,0 cm. Impresso em papel A4 75 g/m ² e capa. Bloco com 100 folhas, na cor Branco escrito em preto	R\$ 20,67	R\$ 744,12

42	36 blo	ANEXO II – UNESP Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m ² e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor Branco escrito em preto.	R\$ 28,50	R\$ 1.026,00
43	06 blo	INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES / RESSONÂNCIA Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m ² e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente na cor branco, escrita em preto.	R\$ 28,50	R\$ 171,00
45	04 blo	FORMULÁRIO CIRURGIA BARIÁTRICA Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m ² e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco, escrito em preto.	R\$ 64,17	R\$ 256,68
49	6.000 unid	CARTELA PROGRAMA VIVA LEITE Dimensões (medida aproximada): 14,0 x 10,0 cm. Impresso em papel cartão 240 g/m ² Referência: Unidade, nas cores e quantidades abaixo: 2.000 – rosa 2.000 – azul 2.000 – amarelo Escrita em preto	R\$ 0,20	R\$ 1.200,00
52	1.500 unid	CONTROLE PROGRAMA HIPERTENSO DIABÉTICO Dimensões (medida aproximada): 14,0 x 10,0 cm. Impresso em papel cartão 240 g/m ² Referência: Unidade, impresso em frente e verso, na cor branco escrito em preto.	R\$ 0,43	R\$ 645,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/09/2023

PROCESSO: 256/2023 – **ELETRÔNICO:** 172/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 326/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais gráficos para todos os setores da saúde, conforme edital.

INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS LTDA EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
15	5.000 unid	ETIQUETAS INFORMATIVA AUTO – ADESIVA: Cor AMARELO – Escrito (TARDE) em preto, medidas aproximadas 38 mm x 10 mm, Modelo: papel couche, referencia: unidades informativa autoadesiva.	R\$ 0,28	R\$ 1.400,00
16	8.000 unid	ETIQUETAS INFORMATIVA AUTO – ADESIVA: Cor AZUL – Escrito (NOITE) em branco, medidas aproximadas 38 mm x 10 mm, Modelo: papel couche, referencia: unidades informativa	R\$ 0,20	R\$ 1.600,00

autoadesiva.

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/09/2023

PROCESSO: 256/2023 – **ELETRÔNICO:** 172/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 325/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de materiais gráficos para todos os setores da saúde, conforme edital.

NORTE INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
02	10.000 blo	RECEITUÁRIO BRANCO Blocos, cada um contendo 50 folhas, em duas vias (totalizando 100 folhas por bloco), sendo as duas na cor branca, autocarbonadas, medindo 15 x 21 cm (tamanho A5); gramatura do papel em 90 g.	R\$ 3,47	R\$ 34.700,00
03	300 blo	GUIA DE ENCAMINHAMENTO Médico (GEM) Deverão conter 50 folhas numeradas em duas vias (totalizando 100 fls), sendo que a primeira na cor branca e a segunda na cor amarela papel copiativo e ambas medindo 15 x 21 cm (tamanho A5); gramatura do papel em 90 g. Numerados – a definir ATRAVÉS DA AF enviado ao fornecedor Referência: Blocos/ 100 unidades.	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
14	6.000 unid	ETIQUETAS INFORMATIVA AUTO – ADESIVA: Cor VERMELHA – Escrito (MANHÃ) em branco, medidas aproximadas 38 mm x 10 mm, Modelo: papel couche, referencia: unidades informativa autoadesiva.	R\$ 0,27	R\$ 1.620,00
18	10 tal	TERMO DE APREENSÃO, Inutilização, Interdição e Liberação – numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas – a definir na solicitação da Autorização de Fornecimento (AF). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g Talões com 50 folhas, impresso na frente, nas cores branca, azul, amarela, rosa.	R\$ 67,40	R\$ 674,00
19	15 tal	AUTO DE INFRAÇÃO – folhas numeradas em 4 vias/cores: 1ªvia branca, 2ªvia azul, 3ªvia amarela e 4ªvia rosa. Numeradas – a definir na solicitação da Autorização de Fornecimento (AF). Escrita em preto. Dimensão aproximada 210 mm x 297 mm. Gramatura 56 g Talões com 50 folhas impresso na Frente e Verso, nas cores branca, azul, amarela, rosa.	R\$ 59,00	R\$ 885,00

34	30 blo	SOLICITAÇÃO DE CITOPATOLÓGICO Descrição: Solicitação de exame citopatológico – colo do útero Cor: Branco escrito em rosa Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m ² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 31,00	R\$ 930,00
35	35 blo	SOLICITAÇÃO DE MAMOGRAFIA Descrição: Solicitação de exame de mamografia Cor: Branco escrito em verde Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m ² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 27,22	R\$ 952,70
37	10 blo	Laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m ² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 46,00	R\$ 460,00
38	10 blo	LICENÇA MATERNIDADE Descrição: Licença maternidade Cor: Branco escrito em preto Dimensões: Medidas: 210x150 mm, impresso em papel A4 75 g/m ² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 32,00	R\$ 320,00
40	10 blo	FOLHA PRONTUARIO GESTANTE Descrição: Folha prontuário gestante Cor: azul escrito em preto Dimensões: Medidas 210x297mm, impresso em papel A4 75 g/m ² Referência: bloco 100 unidades	R\$ 46,00	R\$ 460,00
44	12 blo	MEDICAÇÕES DE USO CONTÍNUO / CINTILOGRAFIA Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m ² e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco, escrito em preto.	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
46	240 blo	PROTOCOLO REQUISIÇÕES Dimensões (medida aproximada): 10,0 x 9,0 cm. Impresso em papel A4 75 g/m ² e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco, escrito em preto.	R\$ 3,80	R\$ 912,00
47	156 tal	AGENDAMENTO RETORNO Dimensões (medida aproximada): 20,0 x 7,0 cm, sendo 02 por folha (10,0 x 7,0 cm), picotado para destacar. Impresso em papel A4 75 g/m ² e capa. Talão com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco escrito em preto.	R\$ 7,00	R\$ 1.092,00

48	06 blo	SOLICITAÇÃO ELETRONEUROMIOGRAFIA Dimensões (medida aproximada): 21,0 x 29,7 cm. Impresso em papel A4 75 g/m ² e capa. Bloco com 100 folhas, impresso na frente, na cor branco, escrito em preto.	DE R\$ 37,33	R\$ 223,98
50	1.200 unid	CONTROLE PROGRAMA NUTRIÇÃO Dimensões (medida aproximada): 10,0 x 22,0 cm. Impresso em papel cartão 240 g/m ² Referência: Unidade, impresso em frente e verso, na cor branco escrito em preto.	R\$ 0,80	R\$ 960,00
51	1.200 unid	CONTROLE PROGRAMA INSULINO DEPENDENTE Dimensões (medida aproximada): 10,0 x 22,0 cm. Impresso em papel cartão 240 g/m ² Referência: Unidade, impresso em frente e verso, na cor branco escrito em preto.	R\$ 0,78	R\$ 936,00
53	1.000 unid	CARTEIRA DE VACINA – tamanho aproximado: aberta: 29,7 x 21 cm – fechada: 10,2 x 21 cm, modelos: cores, branca verde e preto, Dobra em 3 partes, papel cartão 180 g.	R\$ 0,90	R\$ 900,00
54	150 blo	RECEITUÁRIO INTERNO CONTROLE ESPECIAL: Blocos, cada um contendo 100 folhas, medindo 16 x 20 cm (tamanho A5); gramatura do papel em 90 g. Folha simples sem carbono.	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 29/09/2023

PROCESSO: 382/2023 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 256/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 021/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de locação de banheiros químicos, conforme edital.

SOUL BRASIL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	100	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD FEMININO - Locação - 1 dia. Descrição: Com cabine em polietileno de alta	R\$ 249,00	R\$ 24.900,00

		densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.		
02	40	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD FEMININO - Locação de 2 a 4 dias. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.	R\$ 829,00	R\$ 33.160,00
03	40	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD FEMININO - Locação de 5 a 10 dias. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.	R\$ 1.990,00	R\$ 79.600,00
04	30	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD FEMININO - Locação de 19 a 30 dias. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.	R\$ 2.390,00	R\$ 71.700,00
05	100	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD MASCULINO - Locação de 1 dia. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.	R\$ 249,00	R\$ 24.900,00
06	40	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD MASCULINO - Locação de 2 a 4 dias. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta	R\$ 829,00	R\$ 33.160,00

		papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.		
07	40	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD MASCULINO - Locação de 5 a 10 dias. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.	R\$ 1.990,00	R\$ 79.600,00
08	40	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD MASCULINO - Locação de 19 a 30 dias. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.	R\$ 2.390,00	R\$ 95.600,00
09	50	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Locação de 1 dia. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.	R\$ 359,00	R\$ 17.950,00
10	30	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - Locação de 2 a 4 dias. Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.	R\$ 990,00	R\$ 29.700,00
11	30	BANHEIROS QUÍMICOS STANDARD PARA PORTADORES DE	R\$ 2.190,00	R\$ 65.700,00

	<p>NECESSIDADES ESPECIAIS - Locação de 5 a 10 dias.</p> <p>Descrição: Com cabine em polietileno de alta densidade, incluindo vaso sanitário, porta papel higiênico, iluminação interna, porta com fechamento automático e indicação externa de aberto/fechado, produtos químicos, papel higiênico, manutenção e limpeza.</p>	
--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 17/01/2024

PROCESSO: 039/2024 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 027/2024 – **ATA DE REGISTRO:** 103/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços de reposição e instalação de coberturas em policarbonato, conforme edital.

TOLDOS ANDRADENSE LTDA ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	450 m ²	<p>Serviço de reposição e instalação de cobertura em policarbonato alveolar na cor branca. Deverá ser em chapa de 6mm branca, com proteção contra raios ultravioleta. A fixação das chapas em policarbonato nas estruturas deverão ser feitas em parafuso auto-brocante e calafetadas com silicone, quando necessário em todo perímetro.</p> <p>Serviço de reposição e instalação de cobertura em policarbonato alveolar na cor branca. Deverá ser em chapa de 6mm branca, com proteção contra raios ultravioleta. A fixação das chapas em policarbonato nas estruturas deverão ser feitas em parafuso auto-brocante e calafetadas com silicone, quando necessário em todo perímetro.</p> <p>LOCAIS: Ponto de Ônibus Largo São Benedito Pronto Socorro Vera Cruz Terminal Rodoviário Praça Romeu Bretas Ponto de Táxi Santa Casa Largo São Benedito Largo Santa Cruz Matriz</p>	R\$ 122,00	R\$ 54.900,00

	<p>Largo São João Largo do Mercado Moto Táxi Largo Santa Cruz Concha Acústica Largo São João</p>		
--	---	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 18/04/2024

PROCESSO: 040/2024 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 028/2024 – **ATA DE REGISTRO:** 102/2024

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de camisetas para utilização em campanhas da Semads, conforme edital.

DIAS MELLO LTDA EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	80 unid.	CAMISETA MANGA CURTA UNISEX TAMANHO P: camiseta manga curta unissex; tamanho P; fio penteado 100% algodão; gola careca; cor básica (branca ou laranja); na parte frontal da camiseta haverá uma (1) estampa colorida com dimensões de 22 x 16 cm; em cada uma das mangas haverá uma (1) estampa de 8 x 5 cm; na parte da barra da parte posterior (costas) haverá três (3) estampas de 8 x 5 cm; também na parte posterior (costas) haverá uma estampa centralizada com dimensões de 22 x 16 cm; na parte interna deverá ser costurado uma etiqueta, com informações do fabricante, numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem; embalado individualmente, limpo e íntegro, isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.	R\$ 19,00	R\$ 1.520,00
02	100 unid.	CAMISETA MANGA CURTA UNISEX TAMANHO M: camiseta manga curta unissex; tamanho M; fio penteado 100% algodão; gola careca; cor básica (branca ou laranja); na parte frontal da camiseta haverá uma (1) estampa colorida com dimensões de 22 x 16 cm; em cada uma das mangas haverá uma (1) estampa de 8 x 5 cm; na parte da barra da parte posterior (costas) haverá três (3) estampas de 8 x 5 cm; também na parte posterior (costas) haverá uma estampa centralizada com dimensões de 22 x 16 cm; na parte interna deverá ser costurado uma etiqueta, com	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00

		informações do fabricante, numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem; embalado individualmente, limpo e íntegro, isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.		
03	150 unid.	CAMISETA MANGA CURTA UNISEX TAMANHO G: camiseta manga curta unissex; tamanho G; fio penteado 100% algodão; gola careca; cor básica (branca ou laranja); na parte frontal da camiseta haverá uma (1) estampa colorida com dimensões de 22 x 16 cm; em cada uma das mangas haverá uma (1) estampa de 8 x 5 cm; na parte da barra da parte posterior (costas) haverá três (3) estampas de 8 x 5 cm; também na parte posterior (costas) haverá uma estampa centralizada com dimensões de 22 x 16 cm; na parte interna deverá ser costurado uma etiqueta, com informações do fabricante, numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem; embalado individualmente, limpo e íntegro, isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
04	150 unid.	CAMISETA MANGA CURTA UNISEX TAMANHO GG: camiseta manga curta unissex; tamanho GG; fio penteado 100% algodão; gola careca; cor básica (branca ou laranja); na parte frontal da camiseta haverá uma (1) estampa colorida com dimensões de 22 x 16 cm; em cada uma das mangas haverá uma (1) estampa de 8 x 5 cm; na parte da barra da parte posterior (costas) haverá três (3) estampas de 8 x 5 cm; também na parte posterior (costas) haverá uma estampa centralizada com dimensões de 22 x 16 cm; na parte interna deverá ser costurado uma etiqueta, com informações do fabricante, numeração da peça, composição do tecido e instrução de lavagem; embalado individualmente, limpo e íntegro, isento de qualquer defeito que comprometa a sua apresentação.	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
Valor Global da Proposta: R\$ 9.120,00 (nove mil cento e vinte reais).				

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/04/2024

Outros Atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE 1

Página 1 de 3

R\$ 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Jan a Fev/2024	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	447.637.000,00	77.149.980,96	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	133.868.000,00	13.098.333,46	
IPTU	41.824.000,00	3.351.778,62	
ISS	39.147.000,00	5.405.716,45	
ITBI	15.202.000,00	965.545,91	
IRRF	21.393.000,00	2.168.919,20	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.302.000,00	1.206.373,28	
Contribuições	8.633.000,00	1.515.286,48	
Receita Patrimonial	4.091.000,00	738.298,15	
Aplicações Financeiras (II)	3.503.000,00	680.754,97	
Outras Receitas Patrimoniais	588.000,00	57.543,18	
Transferências Correntes	284.132.000,00	58.295.981,90	
Cota Parte do FPM	67.968.000,00	12.765.169,17	
Cota Parte do ICMS	61.600.000,00	10.191.948,87	
Cota Parte do IPVA	26.080.000,00	11.285.454,63	
Cota Parte do ITR	2.672.000,00	89.861,97	
Transferências da LC 61/1989	326.000,00	67.773,66	
Transferências do FUNDEB	56.360.000,00	12.160.179,92	
Outras Transferências Correntes	69.126.000,00	11.735.593,68	
Demais Receitas Correntes	16.913.000,00	3.502.080,97	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	16.913.000,00	3.502.080,97	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	444.134.000,00	76.469.225,99	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	62.270.000,00	10.169.467,44	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.100.000,00	538.654,64	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	13.750.000,00	0,00	
Operações de Crédito (VIII)	50.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	201.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	201.000,00	0,00	
Transferências de Capital	13.499.000,00	0,00	
Convênios	7.566.000,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	5.933.000,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	13.700.000,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	520.104.000,00	86.638.693,43	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	457.834.000,00	76.469.225,99	

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE 1

Página 2 de 3

RS 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	456.493.166,17	138.357.742,79	57.717.027,28	31.259.365,95	29.365.612,96	6.604.497,78	4.736.819,60
Pessoal e Encargos Sociais	193.888.169,34	31.027.427,93	31.024.302,63	16.255.072,38	14.703.652,93	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	3.591.000,00	3.565.000,00	432.673,02	432.673,02	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	259.013.996,83	103.765.314,86	26.260.051,63	14.571.620,55	14.661.960,03	6.604.497,78	4.736.819,60
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	259.013.996,83	103.765.314,86	26.260.051,63	14.571.620,55	14.661.960,03	6.604.497,78	4.736.819,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	452.902.166,17	134.792.742,79	57.284.354,26	30.826.692,93	29.365.612,96	6.604.497,78	4.736.819,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	39.090.000,00	5.153.531,44	5.153.531,44	5.153.531,44	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	39.784.738,24	16.528.862,74	2.531.395,96	1.995.398,72	942.904,33	1.001.102,57	277.989,72
Investimentos	26.840.738,24	3.980.862,74	284.939,53	20.933,19	942.904,33	1.001.102,57	277.989,72
Inversões Financeiras	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XXV)	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	12.904.000,00	12.548.000,00	2.246.456,43	1.974.465,53	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII) + RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)]	26.840.738,24	3.980.862,74	284.939,53	20.933,19	942.904,33	1.001.102,57	277.989,72
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	28.640.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	547.577.904,41	143.927.136,97	62.722.825,23	36.001.157,56	30.308.517,29	7.605.600,35	5.014.809,32
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	508.382.904,41	138.773.605,53	57.569.293,79	30.847.626,12	30.308.517,29	7.605.600,35	5.014.809,32
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							15.314.209,26
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							10.298.273,26

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		5.422.240,22
JUROS NOMINAIS		Jan a Fev/2024
		VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI)		680.754,97
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII)		3.565.000,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		7.414.028,23
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE 1

Página 3 de 3

RS 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2023 (a)	Jan a Fev/2024 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	126.811.696,00	126.635.409,81	
DEDUÇÕES (XL)	1.393.793,21	37.894.637,56	
Disponibilidade de Caixa	1.393.793,21	37.894.637,56	
Disponibilidade de Caixa Bruta	52.547.720,19	60.560.323,19	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	45.425.892,22	17.707.388,71	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	5.728.034,76	4.958.296,92	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	125.417.902,79	88.740.772,25	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIID) = (XLIIa - XLIib)		36.677.130,54	
AJUSTE METODOLÓGICO		Jan a Fev/2024	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)		-27.718.503,51	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XLXIX)		0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIID + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		8.958.627,03	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		11.842.872,06	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		16.673.275,73	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		16.673.275,73	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE 2

Página 1 de 3

R\$ 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Jan a Abr/2024	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	447.637.000,00	166.234.706,22	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	133.868.000,00	44.742.904,56	
IPTU	41.824.000,00	19.089.625,43	
ISS	39.147.000,00	11.146.982,10	
ITBI	15.202.000,00	3.251.573,15	
IRRF	21.393.000,00	4.789.712,76	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.302.000,00	6.465.011,12	
Contribuições	8.633.000,00	3.497.479,21	
Receita Patrimonial	4.091.000,00	1.627.198,08	
Aplicações Financeiras (II)	3.503.000,00	1.492.689,36	
Outras Receitas Patrimoniais	588.000,00	134.508,72	
Transferências Correntes	284.132.000,00	110.547.154,56	
Cota Parte do FPM	67.968.000,00	22.160.866,07	
Cota Parte do ICMS	61.600.000,00	21.187.893,18	
Cota Parte do IPVA	26.080.000,00	16.269.231,29	
Cota Parte do ITR	2.672.000,00	130.285,44	
Transferências da LC 61/1989	326.000,00	143.475,97	
Transferências do FUNDEB	56.360.000,00	22.740.096,59	
Outras Transferências Correntes	69.126.000,00	27.915.306,02	
Demais Receitas Correntes	16.913.000,00	5.819.969,81	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	16.913.000,00	5.819.969,81	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	444.134.000,00	164.742.016,86	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	62.270.000,00	20.600.301,85	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.100.000,00	538.654,64	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	13.750.000,00	3.122.315,63	
Operações de Crédito (VIII)	50.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	201.000,00	314.000,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	201.000,00	314.000,00	
Transferências de Capital	13.499.000,00	2.808.315,63	
Convênios	7.566.000,00	1.422.807,82	
Outras Transferências de Capital	5.933.000,00	1.385.507,81	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	13.700.000,00	3.122.315,63	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	520.104.000,00	188.464.634,34	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	457.834.000,00	167.864.332,49	

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE 2

Página 2 de 3

R\$ 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	462.367.107,41	231.763.317,89	133.761.827,96	107.021.532,76	32.482.423,18	7.047.257,55	7.010.848,96
Pessoal e Encargos Sociais	196.391.169,34	63.076.400,55	63.068.687,59	47.393.720,85	14.706.550,85	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	3.239.000,00	3.213.000,00	886.407,14	886.407,14	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	262.736.938,07	165.473.917,34	69.806.733,23	58.741.404,77	17.775.872,33	7.047.257,55	7.010.848,96
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	262.736.938,07	165.473.917,34	69.806.733,23	58.741.404,77	17.775.872,33	7.047.257,55	7.010.848,96
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	459.128.107,41	228.550.317,89	132.875.420,82	106.135.125,62	32.482.423,18	7.047.257,55	7.010.848,96
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	39.090.000,00	10.377.617,56	10.377.617,56	10.377.617,56	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	40.246.960,35	18.287.688,83	5.228.775,93	4.572.563,35	1.266.984,19	4.782.037,03	4.467.894,46
Investimentos	27.302.960,35	5.707.688,83	1.080.366,97	665.797,43	1.266.984,19	4.782.037,03	4.467.894,46
Inversões Financeiras	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XXV)	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	12.904.000,00	12.580.000,00	4.148.408,96	3.906.765,92	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	27.302.960,35	5.707.688,83	1.080.366,97	665.797,43	1.266.984,19	4.782.037,03	4.467.894,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	28.640.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	554.266.067,76	244.635.624,28	144.333.405,35	117.178.540,61	33.749.407,37	11.829.294,58	11.478.743,42
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	515.071.067,76	234.258.006,72	133.955.787,79	106.800.923,05	33.749.407,37	11.829.294,58	11.478.743,42
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							26.057.942,94
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							15.835.258,65

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		5.422.240,22
JUROS NOMINAIS		Jan a Abr/2024
		VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI)		1.492.689,36
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII)		3.565.000,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		13.762.948,01
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE 2

Página 3 de 3

RS 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2023 (a)	Jan a Abr/2024 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	126.811.696,00	122.559.521,41	
DEDUÇÕES (XL)	1.393.793,21	47.262.440,93	
Disponibilidade de Caixa	1.393.793,21	47.262.440,93	
Disponibilidade de Caixa Bruta	52.547.720,19	64.708.522,73	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	45.425.892,22	12.026.258,76	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	5.728.034,76	5.419.823,04	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	125.417.902,79	75.297.080,48	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIID) = (XLIIa - XLIId)		50.120.822,31	
AJUSTE METODOLÓGICO		Jan a Abr/2024	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-33.399.633,46	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XLXIX)		0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		16.721.188,85	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		18.793.499,49	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		20.103.340,50	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		20.103.340,50	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2024/BIMESTRE 3

Página 1 de 3

RS 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
		Jan a Jun/2024	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	447.637.000,00	238.960.661,28	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	133.868.000,00	62.057.929,81	
IPTU	41.824.000,00	23.977.693,14	
ISS	39.147.000,00	17.112.684,81	
ITBI	15.202.000,00	5.464.297,19	
IRRF	21.393.000,00	7.070.367,56	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.302.000,00	8.432.887,11	
Contribuições	8.633.000,00	4.954.154,76	
Receita Patrimonial	4.091.000,00	2.454.758,82	
Aplicações Financeiras (II)	3.503.000,00	2.244.591,39	
Outras Receitas Patrimoniais	588.000,00	210.167,43	
Transferências Correntes	284.132.000,00	161.683.271,51	
Cota Parte do FPM	67.968.000,00	33.765.344,22	
Cota Parte do ICMS	61.600.000,00	31.301.208,85	
Cota Parte do IPVA	26.080.000,00	19.065.742,93	
Cota Parte do ITR	2.672.000,00	158.668,42	
Transferências da LC 61/1989	326.000,00	217.379,20	
Transferências do FUNDEB	56.360.000,00	32.233.832,28	
Outras Transferências Correntes	69.126.000,00	44.941.095,61	
Demais Receitas Correntes	16.913.000,00	7.810.546,38	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	16.913.000,00	7.810.546,38	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	444.134.000,00	236.716.069,89	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	62.270.000,00	31.058.832,99	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.100.000,00	917.148,93	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	13.750.000,00	4.708.942,36	
Operações de Crédito (VIII)	50.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	201.000,00	314.000,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	201.000,00	314.000,00	
Transferências de Capital	13.499.000,00	4.394.942,36	
Convênios	7.566.000,00	1.422.807,82	
Outras Transferências de Capital	5.933.000,00	2.972.134,54	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	13.700.000,00	4.708.942,36	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	520.104.000,00	272.483.845,24	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	457.834.000,00	241.425.012,25	

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2024/BIMESTRE 3

Página 2 de 3

R\$ 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	474.821.356,11	290.823.450,45	206.975.894,70	176.387.374,48	32.559.193,28	7.882.534,09	7.799.454,66
Pessoal e Encargos Sociais	199.321.307,50	95.154.268,67	95.137.502,47	79.318.951,35	14.706.550,85	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	3.239.000,00	3.213.000,00	1.359.611,82	1.359.611,82	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	272.261.048,61	192.456.181,78	110.478.780,41	95.708.811,31	17.852.642,43	7.882.534,09	7.799.454,66
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	272.261.048,61	192.456.181,78	110.478.780,41	95.708.811,31	17.852.642,43	7.882.534,09	7.799.454,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	471.582.356,11	287.610.450,45	205.616.282,88	175.027.762,66	32.559.193,28	7.882.534,09	7.799.454,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	39.090.000,00	15.654.286,94	15.654.286,94	15.653.345,61	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	39.422.019,32	25.889.461,03	8.567.558,91	7.683.802,28	1.266.984,19	4.815.675,75	4.680.261,62
Investimentos	26.478.019,32	13.209.461,03	2.481.463,44	1.778.939,09	1.266.984,19	4.815.675,75	4.680.261,62
Inversões Financeiras	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XXV)	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	12.904.000,00	12.680.000,00	6.086.095,47	5.904.863,19	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	26.478.019,32	13.209.461,03	2.481.463,44	1.778.939,09	1.266.984,19	4.815.675,75	4.680.261,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	28.130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	565.385.375,43	316.474.198,42	223.752.033,26	192.460.047,36	33.826.177,47	12.698.209,84	12.479.716,28
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	526.190.375,43	300.819.911,48	208.097.746,32	176.806.701,75	33.826.177,47	12.698.209,84	12.479.716,28
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							33.717.904,13
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]							18.312.416,75

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		5.422.240,22
JUROS NOMINAIS		VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI)		2.244.591,39
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII)		3.565.000,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		16.992.008,14
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Junho 2024/BIMESTRE 3

Página 3 de 3

RS 1

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2023 (a)	Jan a Jun/2024 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	126.811.696,00	119.468.367,70	
DEDUÇÕES (XL)	1.393.793,21	48.263.387,28	
Disponibilidade de Caixa	1.393.793,21	48.263.387,28	
Disponibilidade de Caixa Bruta	52.547.720,19	65.229.956,07	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	45.425.892,22	11.817.431,06	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	5.728.034,76	5.149.137,73	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	125.417.902,79	71.204.980,42	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		54.212.922,37	
AJUSTE METODOLÓGICO		Jan a Jun/2024	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-33.608.461,16	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XLXIX)		0,00	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		20.604.461,21	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		21.924.869,82	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		21.663.278,05	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		21.663.278,05	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.29.1189], PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE 1

1 de 2

LRF, Art. 48 – Anexo 14

RS 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial		526.757.000,00	
Previsão Atualizada		526.757.000,00	
Receitas Realizadas		87.858.103,04	
Déficit Orçamentário		0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		16.673.275,73	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o Bimestre	
DESPESAS			
Dotação Inicial		526.757.000,00	
Créditos Adicionais		37.355.904,41	
Dotação Atualizada		564.112.904,41	
Despesas Empenhadas		160.040.136,97	
Despesas Liquidadas		65.401.954,68	
Despesas Pagas		38.408.296,11	
Superávit Orçamentário		22.456.148,36	
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		160.040.136,97	
Despesas Liquidadas		65.401.954,68	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		424.663.994,06	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		424.313.994,06	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		423.663.994,06	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas		7.102.510,44	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		5.084.760,05	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		5.084.760,05	
Despesas Previdenciárias Pagas		5.084.760,05	
Resultado Previdenciário		2.017.750,39	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00	
Resultado Previdenciário		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado até o Bimestre
		(a)	(b)
			% em Relação à Meta
			(b/a)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha		5.422.240,22	10.298.273,26
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		0,00	36.677.130,54

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Janeiro a Fevereiro 2024/BIMESTRE 1

2 de 2

LRF, Art. 48 – Anexo 14

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR					RS 1
	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar	
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	45.875.470,79	777,25	30.308.517,29	15.566.176,25	
Poder Executivo	45.875.470,79	777,25	30.308.517,29	15.566.176,25	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00	
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	24.646.748,87	12.518,56	5.014.809,32	19.619.420,99	
Poder Executivo	24.630.407,37	12.518,56	4.998.818,52	19.619.070,29	
Poder Legislativo	16.341,50	0,00	15.990,80	350,70	
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00	
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	70.522.219,66	13.295,81	35.323.326,61	35.185.597,24	

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	13.248.977,79	25,00	24,14
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	10.119.015,95	70,00	83,48
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	50.000,00
Despesa de Capital Líquida	16.528.862,74	23.360.875,50

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,01	-0,01
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	11.014.241,51	15,00	20,07

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE 2

1 de 2

LRF, Art. 48 – Anexo 14

RS 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial		526.757.000,00	
Previsão Atualizada		526.757.000,00	
Receitas Realizadas		190.495.978,34	
Déficit Orçamentário		0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		20.103.340,50	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o Bimestre	
DESPESAS			
Dotação Inicial		526.757.000,00	
Créditos Adicionais		43.692.067,76	
Dotação Atualizada		570.449.067,76	
Despesas Empenhadas		260.427.774,28	
Despesas Liquidadas		149.367.593,25	
Despesas Pagas		121.971.085,47	
Superávit Orçamentário		41.128.385,09	
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		260.427.774,28	
Despesas Liquidadas		149.367.593,25	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		436.868.015,09	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		436.518.015,09	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		435.868.015,09	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas		13.745.404,60	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		10.197.753,79	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		10.197.753,79	
Despesas Previdenciárias Pagas		10.197.753,79	
Resultado Previdenciário		3.547.650,81	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00	
Resultado Previdenciário		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado até o Bimestre
		(a)	(b)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha		5.422.240,22	15.835.258,65
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		0,00	50.120.822,31
			% em Relação à Meta
			(b/a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Janeiro a Abril 2024/BIMESTRE 2

2 de 2

LRF, Art. 48 – Anexo 14

RS 1				
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	45.875.470,79	777,25	33.749.407,37	12.125.286,17
Poder Executivo	45.875.470,79	777,25	33.749.407,37	12.125.286,17
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	24.646.748,87	304.229,57	11.478.743,42	12.863.775,88
Poder Executivo	24.630.407,37	304.229,57	11.462.752,62	12.863.425,18
Poder Legislativo	16.341,50	0,00	15.990,80	350,70
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	70.522.219,66	305.006,82	45.228.150,79	24.989.062,05

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	27.136.505,85	25,00	23,98
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	19.980.425,10	70,00	87,78
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	50.000,00
Despesa de Capital Líquida	18.287.688,83	22.064.271,52

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	321.354,79	-119.354,79
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	6.636,00	193.364,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	25.863.034,54	15,00	22,86

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Janeiro a Junho 2024/BIMESTRE 3

1 de 2

LRF, Art. 48 – Anexo 14

RS 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial		526.757.000,00	
Previsão Atualizada		526.757.000,00	
Receitas Realizadas		275.645.585,56	
Déficit Orçamentário		0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		21.663.278,05	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o Bimestre	
DESPESAS			
Dotação Inicial		526.757.000,00	
Créditos Adicionais		54.811.375,43	
Dotação Atualizada		581.568.375,43	
Despesas Empenhadas		332.367.198,42	
Despesas Liquidadas		231.197.740,55	
Despesas Pagas		199.724.522,37	
Superávit Orçamentário		44.447.845,01	
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		332.367.198,42	
Despesas Liquidadas		231.197.740,55	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		443.865.077,78	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		442.720.077,78	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		442.070.077,78	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Receitas Previdenciárias Realizadas		20.782.176,22	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		15.417.617,70	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		15.417.617,70	
Despesas Previdenciárias Pagas		15.417.617,70	
Resultado Previdenciário		5.364.558,52	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00	
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00	
Resultado Previdenciário		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado até o Bimestre
		(a)	(b)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha		5.422.240,22	18.312.416,75
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		0,00	54.212.922,37
			% em Relação à Meta
			(b/a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL PERÍODO: Janeiro a Junho 2024/BIMESTRE 3

2 de 2

LRF, Art. 48 – Anexo 14

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	RS 1
				Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	45.875.470,79	777,25	33.826.177,47	12.048.516,07
Poder Executivo	45.875.470,79	777,25	33.826.177,47	12.048.516,07
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	24.646.748,87	325.838,37	12.479.716,28	11.841.194,22
Poder Executivo	24.630.407,37	325.838,37	12.463.725,48	11.840.843,52
Poder Legislativo	16.341,50	0,00	15.990,80	350,70
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	70.522.219,66	326.615,62	46.305.893,75	23.889.710,29

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	41.168.128,20	25,00	25,85
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	29.273.603,49	70,00	90,68
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	50.000,00
Despesa de Capital Líquida	25.889.461,03	13.637.558,29

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	327.254,09	-125.254,09
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	6.636,00	488.423,68

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	39.939.102,47	15,00	25,08

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00